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PLOI 

ŞI INTENSIFICĂRI 

ALE VÂNTULUI
METEO. Galaţiul se afl ă, 

astăzi, între orele 6.00 şi 21.00, 

sub o atenţionare meteorologică 

privind intensifi cări ale vântului. De 

asemenea, se vor semnala averse şi 

descărcări electrice.  > pag. 03

Din ce în ce mai mulţi gălăţeni din întreg 
oraşul se plâng că parcurile sau locurile de 
joacă pentru copii amenajate în proximitatea 
blocurilor de locuit sunt, noaptea, loc de în-
tâlnire al diferitelor găşti de adolescenţi sau 
tineri fără căpătâi şi fără ocupaţie, care beau, 
fumează şi substanţe nepermise, fac gălăgie 
până dimineaţa şi lasă în urmă covor de de-
şeuri de toate felurile. Nu este o excepţie, ci a 
devenit mai degrabă regulă.

Indiferent că este vorba de parcuri sau locuri 
de joacă, ori pur şi simplu de adăposturi ale sta-
ţiilor de autobuz, orice bancă sau loc unde se pot 
aşeza doritorii de distracţie se transformă, cum 
se lasă întunericul, în spaţiu de petrecere ad-
hoc. Se pune muzică de pe telefoane, se ascultă, 
cu volumul la maxim, clipuri video, se râde tare 
şi se înjură la fel de tare. Uneori sunt adolescenţi 
de 12-13 ani, alteori sunt tineri adulţi, dar toţi 
au drept numitor comun completa lipsă de con-

sideraţie pentru restul locatarilor şi nevoia lor 
de linişte. Oamenii sunt disperaţi că nu se pot 
odihni, dar, mai mult, se întreabă de ce famili-
ile gălăgioşilor foarte tineri nu iau măsuri, mai 
ales că, de multe ori, aceştia sunt amendaţi. 
"Am chemat poliţia de nenumărate ori, dar ce 
să le facă? Le dau amenzi, plătesc părinţii, le 
spun să plece, dar ei a doua zi sunt înapoi!“, 
ne-a spus un locatar ajuns la capătul răbdării. 
. Anca Spânu > pag. 05 

Locatarii din proximitatea unui parc 
cer mutarea băncilor de sub ferestrele lor
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Lucrări de refacere 
a drumurilor judeţene 
afectate de inundaţii 
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04eveniment
Prefectura solicită Prefectura solicită 
fonduri pentru fonduri pentru 
repararea şcolilorrepararea şcolilor

03eveniment
Aproape 100 de gălăţeni, 
selectaţi la Bursa 
pentru absolvenţi

În cea mai recentă ediţie a podcastului „SPOT 

ON la Viaţa liberă - Galaţiul sub refl ector“, am 

avut ocazia să discutăm cu Alex Vlad şi Claudiu 

Chirica, reprezentanţi ai Ligii Studenţilor de 

la Universitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi, 

despre provocările cu care se confruntă 

studenţii, activităţile organizate şi obiectivele pe 

care şi le propun. . David Tudor 
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editorial
viaţa liberă
În concluzie, ”nein” Schengen, 
cum am stabilit

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

M
ult dorita intrare 
a României 
(şi Bulgariei) 
cu frontierele 

terestre în Spaţiul Schengen 
mai are de aşteptat. Aceasta 
ar fi concluzia imediată 
a ultimului Consiliu de 
Justiţie şi Afaceri Interne 
(JAI) la nivel european.

    
Dar poate că nu atât concluzia 

JAI ar trebui să ne mire - apele 
politice în Austria sunt mai 
tulburi ca niciodată - ci faptul că 
iar au apărut pe scena publică 
românească declaraţii cam prea 

optimiste în legătură cu această 
chestiune.

Un exemplu în acest caz este 
premierul Ciolacu. Încă dinainte 
de Consiliul JAI, el a prorocit 
că România va intra terestru în 
Spaţiul Schengen până la sfârșitul 
acestui an. În mod ciudat, această 
declaraţie seamănă oarecum 
cu graba cu care s-a anunţat 
că România scapă de vizele 
pentru Statele Unite, după 
atingerea pragului de refuz de 
sub trei la sută la aplicaţiile 
depuse. Numai că, așa cum 
ambasadorul SUA a temperat 
entuziasmul, explicând că mai 
sunt și alte „aspecte tehnice“ 
ce trebuie parcurse, la fel și 
Consiliul JAI a lăsat problema 

extinderii Spaţiului Schengen 
în așteptare.

Premierul dorește, fi resc, în 
actualul context electoral, să 
puncteze reușite și în materie de 
politică externă, un domeniu în 
care un viitor președinte ar trebui 
să aibă competenţe ridicate. Că 
motivele de laudă ale premierului 
Ciolacu, respectiv de concretizare 
a acestora, ar fi  undeva după 
alegerile prezidenţiale, asta e o 
altă problemă. Oricum, în cazul 
Schengen putem aprecia că nu s-a 
mai căzut pe o pantă laudativă care 
să genereze un orizont de așteptare 
dincolo de limitele realităţii, așa 
cum s-a întâmplat în 2022.

Prin urmare, să luăm 
concluziile JAI privind Spaţiul 

Schengen așa cum sunt: mai 
degrabă o etapă în care se 
constată că air-Schengen și 
varianta maritimă nu au fost 
niște măsuri greșite. În rest, 
„suntem pe calea cea bună, dar 
mai sunt multe de făcut“, vorba 
ministrului austriac de Interne. 
Că pasul următor ţine mai 
degrabă de Austria - realizarea 
unei coaliţii de guvernare 
care să nu fi e ostilă extinderii 
Schengen - este de asemenea o 
altă chestiune. Nu putem decât să 
așteptăm să vedem dacă la Viena 
se va ajunge la un compromis 
rezonabil. Între timp vor trece 
și la noi alegerile... Cu mintea 
mai limpede, poate că și Spaţiul 
Schengen se va vedea altfel.  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Simplitatea este 

pecetea adevărului
FRANÇOIS 

                                        DE ROCHEFOUCAULD

sinaxar
12-13.10.2024
S u  - Sf. Mc. Prov, Tarah 

și Andronic; Sf. Ier. Cosma, 

ep. Maiumei

D - Aducerea moaștelor u

Sf. Ap. Andrei la Iași; 

Sf. Mc. Carp, Papil, Agatodor, 

Agatonica și Florentie 

u Pe vremea în care FNI 
lucra pentru noi, ca să putem 
dormi liniștiţi pentru alţii, ne 
holbam la televizor mai ceva 
decât boul lui Columb la poarta 
9, celebra poartă de îmbarcare a 
pasagerului Klaus. Așa am afl at, 
din reclamă, că atât în Vila Riba, 
cât și în Vila Baha, se pot spăla 
munţi de tigăi supuse odiosului 
proces de murdărire. Campania 
publicitară a acelui detergent 
de vase a zburat, însă au rămas 
traumele.

Citesc deunăzi în presă că în 
Vila Riba e soare, în Vila Baho e 
sâmbătă, iar la Vila Lac 3 se poate 
juca golf. Pentru cei care nu 
știu, sau se prefac că nu stiu, fac 
precizarea redundantă că Vila Lac 
3 e una dintre reședinţele ofi ciale 
prezidenţiale din București. Ca 
să nu se creadă că presa moţăie 
deontologic, publicaţia G4Media 

a descoperit că Iohannis mai are 
un miniteren de golf, la Vila Lac 
3, identic sau aproape identic 
cu cel de la Neptun. Culmea 
numerologiei e că, aidoma celui 
de la Neptun, terenul de golf, 
amenajat pentru Klaus Iohannis, 
are tot 3 găuri! Nu mă miră. 
Dacă avea 6, erau case, nu găuri. 
Vestea care ne umple de fericire 
este că cele 3 găuri de pe terenul 
de golf de la Vila Lac 3 au fost 
făcute de aceleași coropișniţe, 
despre care a făcut vorbire Rareș 

Bogdan. E cea mai bună dovadă 
că echipa câștigătoare a lucrului 
bine făcut și săpat nu se schimbă. 
E o cutumă demnă de apreciat, 
pe care Iohannis o respectă cu 
sfi nţenie.

u Rafael Nadal a anunţat 
că se retrage. Sau, cum ar zice 
schiorul din paragraful anterior, 
Regele Zgurii e gol! Pardon, 
golf! Lumea tenisului va fi  mai 
săracă. Știu că nu de clișee și de 
motive de depresie aveaţi nevoie 
la această oră, dar nu m-am putut 
abţine. Faptul că Nadal se retrage, 
punându-și rachetele și pofta de 
tenis în cui, mă face să cred că 
Cristian Tudor Popescu e încă 
relevant. Că doar nu vă imaginaţi 
că Nadal a făcut acel anunţ de 
capul lui. În sfârșit, CTP și-a dat 
acceptul. O să ne lipsești, omule! 
Cu Rafa vorbeam, nu cu rachetul 
din imagine. .

tragedia
AVENTURI din a doua COPILĂRIE (IV)

divina

nec plus ultra
Anul acesta, anul trecut, 

anţărţ... şi mai Departe

ION ZIMBRU                          (PROLEGOMENE LA RE/FACEREA  

LUMII)

    Am auzit că în anul acesta nu mai vine toamna

    pe deal şi pe vale, pe sus şi pe jos,

    că nu mai vine nici în crâşmă, nici în biserică,

    nici în rai, nici în iad, că nu va fi  nici urât, nici frumos,

    că va fi  aşa cum vrea şi cum ştie fi ecare,

    după chipul şi asemănarea vorbelor şi faptelor

    de apropiere ori de îndepărtare, de ocară ori de iertare,

    că în anul trecut a fost ultima toamnă,

    ultima care ne-a condamnat şi care, iată, ne condamnă

    la regretul că am fost odată ca niciodată,

    însă nu ne-a trecut prin cap că vine... şi nota de plată!

    Am auzit că în anul viitor va să vină anul trecut,

    că după anul trecut va să vină anţărţ,

    că va să vină totul, din urmă, până la început,

    că numai re/facerea lumii mai poate aşterne viitorul

    în care să fi e şi toamnă... şi care să ne aştepte

    pe fi ecare, după vorbă, dar şi după faptă,

    cu bune şi rele, cu frânte şi drepte,

    cu gândul şi cu sufl etul pe tavă... lângă nota de plată! 

Aşi ţara se piaptănă

„Nadale Carnavalului“ și rachetul CTP

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
arevasăzică, madam 
Florica m-a turnat că nu 
i-am plătit chiria pe o 

lună şi că a umblat tot oraşul şi 
nu a găsit nimic din tot ce i-am 
scris pe listă!? Sunt somat, prin 
urmare, să mă comport cum 
huruie majorul, după plângerea 
madamei, nu? Aşadar, mă repliez 
şi-l rog pe marţialul Marin să-
mi citească lista de bucate, să 
mă conving de ce şi cum nu se 
găseşte chiar nimic din ditamai 
nota cu alimente! Cu foaia într-o 
mână şi cu mâna cealaltă pe 
baston, cu fosta-mi gazdă opărită 
de indignare în partea stângă 
şi cu tabloul preşedintelui în 
partea dreaptă, cu timbru de 

fumător şi alcoolic împătimit, 
dar şi cu şansa victoriei în 
ochii congestionaţi, tablagiul 
(şi-n sens peiorativ, şi-n sens 
serios) începe fortissimo: „Cum, 
adică, bă, lunea, dimineaţa, 
mănânci cratime prăjite cu ceai 
de ghilimele? Ce-s astea, bă? 
Da’ paradigmele cu smântână 
verde, tot lunea, la prânz, ce-s, 
bă? Cum ţi-ai permis să trimiţi 
biata femeie să-ţi caute dulceaţă 
de oximoron şi sinecdocă la 
jumătate, pentru cina ta de luni? 
Ş-apoi, pentru celelalte zile, ce-s 
alea metafore în sos de pătlăgele 
crude? Da’ metonimiile în suc 
propriu ce-s? Cum să mănânci 
morfologie cu hrean, bă? Cum 
arată sintaxa cu mămăligă, 
infractorule? Eu n-am  auzit de 
palimpseste cu lichior de ridichi 

negre, de sonete la ceaun, de 
gazeluri în aspic, de rondeluri 
gratinate, de toate tâmpeniile 
pe care le haleşti tu! Spune şi 
nouă, penalule, ce-s astea? Sunt 
produse vegetale? Sunt produse 
animaliere? Cum te simţi la 
lingurică, bă, când înfuleci 
mereu interjecţii primejdioase 
cu sos de hasmaţuchi acuzativ? 
Da’ imperativul grandios 
ce-i? Da’ fi gura de stil tocată 
ce-i? Cum, adică, îţi fac bine 
mijloacele artistice trecute 
prin temperatura la care fi erbe 
unghiul drept? Sărmana femeie, 
tanti Florica, a bătut în lung 
şi-n lat toate cooperativele de 
consum, da’ n-o găsit nicăieri 
costiţă de hiperbolă, picioare 
de vers endecasilabic, epitete 
şi comparaţii semipreparate, 

anacolute de vară şi câte şi mai 
câte înşiri pe listă! Ce-s astea, 
mă? Dacă tu mi-aduci tot ce 
scrii aici, îţi jur că le înghit pe 
toate, aşa, de-odată! Că, dacă 
n-ai murit tu, n-am să mor nici 
eu, nu? Da’ sunt sigur că nu le 
găseşti! Sunt foarte sigur, sunt 
convins că eşti în afara legii! 
Nu?“... Sigur că nu, domnule 
Marin major, rău şi urât! Toate 
astea se afl ă peste tot, mai ales 
la bibliotecă! De când n-aţi mai 
„dat“ prin lumea cărţilor şi 
a frumuseţii, estetic vorbind, 
bineînţeles? Florica matale să-
şi ţină (în contul chiriei) banii 
pe care nu i-a cheltuit pe lista 
buclucaşă, iar voi, ăştia cu table 
pe umeri, căutaţi şi vedeţi unde 
se ascund fl uturii când plouă! 
Adio, autorităţilor!  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Aproape 100 de persoane, 
selectate în vederea 
angajării
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Universitatea „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi s-a desfășurat 

vineri, 11 octombrie, o nouă 

ediţie a Bursei locurilor de 

muncă pentru absolvenţi, 

organizată de Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi, în 

colaborare cu agenţii economici 

locali. 

În total, la ediţia din acest 
an s-au înscris 27 de companii, 
cu o ofertă de 430 de locuri de 
muncă, dintre care 74 de posturi 
au fost pentru angajaţii cu studii 
superioare. 

Oferta a fost una destul de 
diversă, în cursa pentru atrage-
rea de noi salariaţi regăsindu-se 
angajatori precum Combinatul 
Siderurgic Liberty sau companii 
din domeniul industriei nava-
le, în frunte cu Șantierul Naval 
Damen, dar și societăţi de con-
strucţii, precum Tancrad sau Bu-
tan Grup, până la companii din 
domeniul vânzărilor, industriei 
alimentare și chiar al servicii-
lor medicale. Printre angajatori 
s-a numărat inclusiv Centrul 
Militar Judeţean, care le-a pre-
zentat tinerilor oferta adresată 
celor ce vor să se alăture forţelor 
armate. 

Trebuie însă precizat că bursa 
locurilor de muncă, deși a fost 
ţintită spre tinerii absolvenţi, a 
avut oferta deschisă pentru ori-

ce persoană, indiferent de vârstă 
sau pregătire, afl ată în căutarea 
unui loc de muncă.

"Multe dintre posturile de 
muncă prezentate de companii 
s-au îndreptat spre industrie, 
iar un lucru îmbucurător a fost 
acela că au fost multe posturi și 
pentru absolvenţii de studii su-
perioare, pentru ingineri. Dar au 
fost multe posturi și pentru me-
serii precum electricieni, fi erar-
betoniști, constructori, ospătari, 
bucătari, agenţi de pază, tehnici-
eni etc. Comparativ cu alţi ani, 
oferta a fost apropiată din punct 
de vedere numeric, vorbim de 
câteva sute de locuri de muncă, 
însă anul acesta avem o diversita-
te mai mare a posturilor oferite. 
Prin urmare, putem spune că, 
din punctul de vedere al varietă-
ţii ofertei, această bursă a fost o 
reușită“, ne-a declarat directorul 
adjunct al AJOFM Galaţi, Cezar 
Năstase. 

Actuala bursă pentru absol-
venţi vine în condiţiile în care 
economia judeţului Galaţi nu a 
cunoscut schimbări majore, nici 
în sens negativ - n-au fost fi rme 
care să apeleze la concedieri, dar 
nici în sens pozitiv - potenţialii 
investitori care să genereze sute/
mii de locuri de muncă rămân 
un deziderat la nivel local. 

În același timp, diversifi ca-
rea ofertei, în special spre zona 
de producţie industrială, poate 
fi  un motiv de optimism rezer-
vat privind evoluţia mediului 
de afaceri gălăţean. Aici am pu-

tea aminti și faptul că, în ceea 
ce privește "topul“ șomajului, 
Galaţiul a "căzut“ pe locul 9 la 
nivel naţional, după o perioadă 
destul de lungă în care s-a afl at 
în primele 4-5 locuri. 

În ceea ce privește audienţa de 
care s-a bucurat această bursă a 

locurilor de muncă, potrivit da-
telor centralizate de AJOFM Ga-
laţi, au participat 620 de persoa-
ne, dintre care 350 de absolvenţi, 
25 de tineri marginalizaţi şi 15 
persoane cu dizabilităţi.

În fi nal, 98 de persoane au fost 
selectate în vederea încadrării. ,

BURSA LOCURILOR DE MUNCĂ PENTRU ABSOLVENŢI  .  AJOFM

 PLOI ŞI 

INTENSIFICĂRI 

ALE VÂNTULUI,  

LA GALAŢI

METEO. Galaţiul se afl ă sub 

atenţionare meteorologică privind 

intensifi cări ale vântului, emisă 

pentru sâmbătă, 12 octombrie, 

orele 6.00 - 21. 00. Zonele afectate 

vor fi  Moldova, estul și nord-estul 

Munteniei şi Dobrogea. „Vântul 

va avea intensifi cări, cu viteze la 

rafală în general de 50-55 km/h“, au 

anunţat meteorologii. Administraţia 

Naţională de Meteorologie a 

anunţat și faptul că, încă din 

noaptea de vineri spre sâmbătă 

și pe parcursul zilei de sâmbătă, 

în sudul și sud-estul ţării se vor 

semnala averse și, pe arii restrânse, 

descărcări electrice. Cantităţile de 

apă vor fi  de 10-15 l/mp și izolat 

vor depăși 25 l/mp. Vântul va avea 

intensifi cări în regiunile estice și 

pe alocuri în cele sud-vestice, cu 

viteze în general de 40-50 km/h.  

. Anca Melinte 

Numărul arestărilor făcute 
după răfuielile care au tulburat 
liniștea publică în weekedul tre-
cut a ajuns la trei. În urma perche-
ziţiilor de miercuri,  9 octombrie, 
la locuinţele a 14 membri ai gru-
părilor implicate, au fost reţinuţi 
trei suspecţi, acuzaţi de distruge-
re și tulburarea liniștii și ordinii 
publice. Doi dintre aceștia au pri-
mit mandate de arestare preventi-
vă pentru 30 de zile, după ce pro-
curorii au apreciat că violenţa cu 
care au acţionat justifi că pericolul 
social, în timp ce al treilea a fost 
plasat sub control judiciar.

Bilanţul, până la această oră, al 
măsurilor luate ca urmare a cioc-
nirilor care au avut loc în zilele de 

5 și 6 octombrie, arată astfel: trei 
inculpaţi sunt cercetaţi în arest 
preventiv, iar șase, printre care și 
un bărbat care a tras cu pistolul în 
vecinătatea Secţiei 1 Poliţie pentru 
a se apăra de un grup care a năvălit 
peste el în casă, au primit control 
judiciar pentru 60 de zile.

După ce la descinderile de 
miercuri, din casele percheziţio-
nate au fost ridicate arme de foc 
și arme albe, muniţie și droguri, 
poliţia a luat măsuri suplimentare 
de siguraţă. Astfel, în următoarea 
perioadă străzile vor fi  monitori-
zate atent pentru a se preveni alte 
eventuale incidente, mai mult sau 
mai puţin spontane. , Mariana 

Constandache

închiși
Trei bătăuși din weekendul trecut, la răcoare pentru 30 de zile

Unde sunt 
radarele 
în weekend

TRAFIC. Sâmbătă, 12 octombrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Traian, Oţelarilor 

și Drumul Viilor. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Slobozia Conachi și Cudalbi, iar pe DE 581, o 

autospecială va fi  prezentă la Berheci.   Duminică, 

13 octombrie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei (zona 

Tirighina), Nicolae Bălcescu și Movilei. În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Pechea și Cudalbi, iar pe DE 581, un aparat 

radar va fi  prezent pe raza localităţii Munteni. 

, Mariana Constandache
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Solicitare de fonduri 
pentru refacerea şcolilor 
şi dispensarelor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Prefectura Galaţi a iniţiat o Ho-
tărâre de Guvern prin care se so-
licită acordarea de fonduri pentru 
refacerea unor obiective de inte-
res public din localităţile gălăţene 
afectate de inundaţii. 

„Comunităţile afectate de in-
undaţiile din septembrie au nevoie 
urgentă de sprijin pentru a-şi putea 
relua activităţile în condiţii de si-
guranţă şi normalitate. Tocmai de 
aceea, am iniţiat un nou proiect de 
hotărâre de guvern, prin care am 
solicitat fonduri pentru repararea 
obiectivelor socio-economice: dis-
pensare, cămine culturale, sedii 
de primării, grădiniţe, şcoli, biblio-
teci şi şi alte instituţii publice - care 
au suferit daune semnifi cative în 
urma viiturilor. Acest proiect re-
prezintă un pas important în efor-
tul nostru de a sprijini localităţile 

afectate şi de a reconstrui ceea ce 
a fost distrus de forţele naturii“, 
a declarat prefectul judeţului Ga-
laţi, Anamaria Naggar.

Potrivit evaluărilor centraliza-
te de Prefectură, valoarea totală a 
pagubelor în acest domeniu depă-
şeşte 32 milioane de lei, o sumă 
mult prea mare pentru a putea 
fi  acoperită din bugetele locale. 
Din acest motiv este necesar ca 
autorităţile centrale să intervină 
pentru a asigura resursele pen-
tru refacerea acestor obiective, 
importante pentru funcţionarea 
comunităţilor.

„Sper ca acest demers să contri-
buie la refacerea rapidă a zonelor 
afectate şi la relansarea activităţi-
lor socio-economice, având în ve-
dere impactul major pe care aceste 
inundaţii l-au avut asupra vieţilor 
oamenilor şi asupra economiei lo-
cale“, a mai arătat prefectul Ana-
maria Naggar. .

ÎN LOCALITĂŢILE AFECTATE DE INUNDAŢII  .  PREFECTURĂ

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

În fi ecare an, pe 13 octombrie, 
se celebrează Ziua Internaţională 
pentru Reducerea Riscurilor la 
Dezastre, moment dedicat conşti-
entizării şi educării comunităţilor 
despre importanţa prevenţiei în faţa 
dezastrelor. Departamentul pentru 
Situaţii de Urgenţă şi Inspectoratul 
General pentru Situaţii de Urgenţă 
organizează cu acest prilej o serie de 
activităţi menite să promoveze pre-
venţia şi să recunoască eforturile 
comunităţilor, autorităţilor publice 
şi organizaţiilor neguvernamenta-

le în reducerea vulnerabilităţii ce-
tăţenilor în faţa dezastrelor. Anul 
acesta, tema propusă de Naţiunile 
Unite se concentrează pe conşti-
entizarea vulnerabilităţii copiilor 

şi tinerilor la dezastre şi pe rolul 
esenţial pe care aceştia îl pot juca în 
creşterea rezilienţei comunităţilor. 
Activităţile planifi cate în acest con-
text au debutat cu un webinar inti-

tulat „Tinerele generaţii - factor al 
schimbării în reducerea riscurilor 
de dezastre“. De asemenea, va avea 
loc concursul „Reducem riscurile, 
ajutăm comunitatea“, dedicat tine-
rilor cu vârste între 14 şi 25 de ani, 
care vor fi  încurajaţi să-şi demon-
streze cunoştinţele şi abilităţile în 
domeniul măsurilor de prevenire. 
În plus, inspectoratele pentru si-
tuaţii de urgenţă vor desfăşura ac-
ţiuni de informare preventivă, în 
cadrul cărora cetăţenii vor putea 
viziona echipamentele utilizate 
de pompieri şi vor învăţa măsuri-
le de siguranţă necesare în caz de 
urgenţă. .

educaţie
Ziua Internaţională pentru Reducerea Riscurilor la Dezastre

Se distribuie 
saci pentru 
colectare 
selectivă

 CONFERINŢĂ 

DE CARDIOLOGIE, 

LA GALAŢI
MEDICINĂ. Cea 

de-a doua ediţie a conferinţei 

de cardiologie „Cardiogal“ se 

desfăşoară la Galaţi, în acest 

weekend, atât cu participare 

fi zică, cât şi cu transmisie online 

a lucrărilor ştiinţifi ce. „Cardiogal 

2024 reprezintă o platformă 

importantă prin intermediul 

căreia putem consolida legăturile 

profesionale cu numeroşi 

experţi români şi străini. Alături 

de aceştia vom discuta despre 

prevenirea, diagnosticarea 

şi tratamentul bolilor 

cardiovasculare, reunind terapiile 

de astăzi cu cercetările şi studiile 

care modelează tratamentul 

de mâine“, a transmis Biroul 

de Comunicare al Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi. 

Manifestarea este organizată sub 

egida Facultăţii de Medicină şi 

Farmacie, precum şi a Colegiului 

Medicilor Galaţi şi a Societăţii 

Române de Cardiologie. . V.L. 

O
CAMPANIE. Serviciul Public 

Ecosal Galaţi a anunţat o nouă campanie 

de distribuire a sacilor pentru colectarea 

selectivă  a deşeurilor, în zonele de case ale 

oraşului, care se va desfăşura în perioada 

14-25 octombrie. Distribuirea se va realiza 

pentru fi ecare adresă în ziua colectării 

deşeurilor menajere. Cei care nu sunt acasă 

în perioada respectivă îşi pot ridica sacii 

de la punctul de lucru al Ecosal din strada 

Nufărului 24-26 (în spatele Cimitirului „Eter-

nitatea“), de luni până vineri, în intervalul 

orar 6.00 - 14.30, pe bază de semnătură şi 

identifi carea adresei de domiciliu. . V.L.

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13.00, a concur-
sului „Bani grei cu Viaţa liberă“ 
au participat 112 plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Chiru Maftei Georgeta (plicul 
nr. 01), Putinei Vasile (plicul nr. 
30), Popa Iulia (plicul nr. 62). Cei 

trei câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, 14 octombrie, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 
după buletin, să îşi ridice premi-
ile. În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posi-
bil. .  Geanina Bratu 

„bani grei“

Premiile săptămânii

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“ organizat pentru 
elevi şi studenţi, s-a mai desem-
nat ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 74 de plicuri 
participante, cel trimis de Tofan
Miruna Elena a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Miruna Elena, 
elevă în clasa a VII-a la Colegiul 

Național „Costache Negri“ din 
Galaţi, a purtat numărul 58. O aş-
teptăm pe câştigătoare la redac-
ţie luni, 14 octombrie, între ore-
le 12.00 şi 16.00, însoţită de unul 
dintre părinţi, cu o copie după 
buletinul acestuia, una după cer-
tifi catul ei de naştere și carnetul 
de note. . Geanina Bratu

„100 de lei pentru învăţăcei”

Miruna Elena, eleva norocoasă

CONCURSURILE „Vieţii libere”
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Locatarii din proximitatea 
unui parc cer mutarea 
băncilor de sub ferestrele lor
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Din ce în ce mai mulţi gălăţeni 

din întreg oraşul se plâng că 

parcurile sau locurile de joacă 

pentru copii amenajate în 

proximitatea blocurilor de locuit 

sunt, noaptea, loc de întâlnire al 

diferitelor găşti, mai mici sau mai 

mari, de adolescenţi sau tineri 

fără căpătâi şi fără ocupaţie, 

care beau, fumează şi substanţe 

nepermise, fac gălăgie până 

dimineaţa şi lasă în urmă covor 

de deşeuri de toate felurile. 

Nu este o excepţie, ci mai degra-
bă regulă. Indiferent că este vorba 
de parcuri sau locuri de joacă, ori 
pur şi simplu de adăposturi ale sta-
ţiilor de autobuz, orice bancă sau 
loc unde se pot aşeza doritorii de 
distracţie (inclusiv, în unele cazuri, 
treptele de la intrarea secundară 
a blocului, acolo unde aceasta nu 
este folosită) se transformă, cum se 
lasă întunericul, în spaţiu de petre-
cere ad-hoc. Se pune muzică de pe 
telefoanele mobile, se ascultă, cu 
volumul la maxim, diferite clipuri 
video de pe reţelele de socializare, 
se râde tare şi se înjură la fel de tare, 

indiferent de vârsta membrilor găş-
tii. Uneori sunt adolescenţi de 12-13 
ani, alteori sunt tineri adulţi, dar 
toţi au drept numitor comun com-
pleta lipsă de consideraţie pentru 
restul locatarilor din zonă şi nevoia 
lor de linişte. Oamenii care trebuie 
să plece dimineaţa la serviciu sunt 
disperaţi că nu se pot odihni, dar, 
mai mult, se întreabă, în cazul gălă-
gioşilor foarte tineri, de ce familiile 
acestora nu iau măsuri, mai ales că, 
de multe ori, sunt amendaţi şi de 
poliţia chemată în ajutor.

 Cel mai recent asemenea caz 
ne-a fost semnalat chiar zilele tre-

cute, în parcul de lângă supermar-
ketul Penny din Micro 17. Pentru 
cine nu locuieşte în zonă, parcul 
este destul de cochet şi bine între-
ţinut, dar, deşi benefi ciază de pază, 
nu este îngrădit, accesul în el fi ind 
liber, indiferent de oră. Are mai 
multe zone distincte, una cu loc de 
joacă pentru copii şi una cu mese de 
şah pentru adulţi. În proximitatea 
acestora din urmă se afl ă mai multe 
bănci, amplasate extrem de aproape 
de blocul D9A de pe strada Oltului 
nr. 15. Practic, spun oamenii şi am 
verifi cat şi noi, de la bănci până la 

ferestrele dormitoarelor locatarilor 
sunt doar câţiva metri, nu mai mult 
de şase, şapte. În timpul zilei, mai 
este cum mai este, se aude sunetul 
zarurilor când joacă oamenii table, 
dar este suportabil, seara, însă, băn-
cile cu pricina se transformă în loc 
de întâlnire pentru grupuri de ado-
lescenţi, care se distrează în modul 
descris mai sus. 

"Am chemat poliţia de nenumă-
rate ori, ne spune un locatar din 
bloc, dar ce să le facă şi oamenii? Le 
dau amenzi, plătesc părinţii, săra-
cii, dacă au de unde, le spun să plece, 
dar ei a doua zi sunt înapoi!“

 Oamenii au ajuns la capătul 
răbdării şi cer relocarea băncilor 
cu pricina, dar şi a uneia care actu-
almente se afl ă sub balcoanele din 
spatele blocului, în partea opusă 
a parcului, în proximitatea super-
marketului, unde nu deranjează pe 
nimeni, fi indcă blocurile sunt mai 
la distanţă. E foarte bine că există 
parcul şi că lumea se bucură de el, 
dar ar fi  normal ca, după ora 22,00, 
să fi e linişte. Dacă asta nu se poate, 
măcar să fi e sursa de gălăgie cât mai 
departe de ferestrele locatarilor din 
zonă. ,

NU POT DORMI NOAPTEA DIN CAUZA PETRECERILOR IMPROVIZATE  .  SUPĂRARE

 O NOUĂ 

CONDUCTĂ DE 

APĂ DIN GALAŢI, 

ÎN REABILITARE
LUCRĂRI. S-a predat 

amplasamentul pentru demararea 

unei noi investiţii de reabilitare 

a reţelei de apă potabilă din 

municipiul Galaţi. Potrivit 

operatorului regional Apă Canal 

SA Galaţi, este vizată conducta 

din zona străzilor Movilei - Traian 

- Serei, care deserveşte blocurile 

A1, A2, A4, B1, B2, D, B4, B5, B4A, 

B4B, C1, C2, C2A şi C2B. Lucrare, 

în valoare de aproximativ 800.000 

de lei, este fi nanţată din profi tul 

reinvestit al Apă Canal şi este 

executată de asocierea Dreams 

Riviera SRL - WSD Engineering 

SRL. În cadrul proiectului se vor 

reabilita conducte de apă cu o 

lungime totală de 1.235 de metri şi 

se vor înlocui toate branșamentele 

aferente. Sunt prevăzute , de 

asemenea, lucrări de înlocuire și 

montare a unor vane noi, precum și 

realizarea a opt hidranţi de incendiu 

subterani. . V.L.  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În acest weekend, peste 80 de 
jandarmi vor menţine ordinea 
publică alături de poliţie în Galaţi, 
Tecuci și Târgu Bujor și vor asigu-
ra ordinea publică la manifestările 
sportive și religioase programate a 
avea loc în judeţ, dar și la cele religi-
oase, unde este preconizată prezen-
ţa unui număr mare de persoane.

 Astfel, dispozitivele de ordine 
publică vor fi  prezente la cele opt 
evenimente sportive programa-

te la Patinoar, Stadionul "Gloria“, 
Sala Sporturilor și stadionul din 
Liești. Duminică, 13 septembrie, 
jandarmii se vor mobiliza pentru 
a asigura buna desfășurare a ce-
remonialului religios prilejuit de 
Hramul Bisericii "Sf. Cuvioasa Pa-
raschiva“, din municipiul Galaţi, 
programat în intervalul orar 8.00 
- 14.00.

"Vom avea în atenţie persoa-
nele care intenţionează să comită 
furturi sau să tulbure ordinea și 
liniștea publică. Indiferent de eve-
nimentul la care au ales să partici-

pe, le recomandăm cetăţenilor să 
manifeste un comportament civi-
lizat, să nu se implice în incidente 
care pot tulbura ordinea și liniștea 
publică, să acorde atenţie bunuri-
lor personale și să respecte indi-
caţiile forţelor de ordine“, au pre-
cizat reprezentanţii Jandarmeriei 
Galaţi. Oameni legii le recomandă 
gălăţenilor care participă la aceste 
evenimente să aibă spirit civic, iar 
în cazul în care sunt victime sau 
martori ai unor fapte antisociale 
să anunţe de urgenţă echipajele de 
jandarmi sau de poliţie. ,

siguranţă
Jandarmii, în alertă tot weekendul

385,5996OO

gram aur

5,3043OO

franc elveţian gra

4,5471UU

dolardol

4,9752UU

euro

Băncile din proximitatea blocului D9ABăncile din proximitatea blocului D9A  uu

Banca din spatele  u

blocului D9A



6 12 - 13 OCT 2024S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În runda a şaptea a Ligii a III-a 
de fotbal, Sporting Lieşti evoluea-
ză sâmbătă, pe teren propriu, în 
compania echipei Voinţa Limpe-
ziş. Cele două grupări sunt vecine 
de clasament, locurile 4 şi 5, cu 
zece şi, respectiv, nouă puncte. 
Ţinând cont de faptul că lieştenii 
au fost vulnerabili în acest început 
de sezon tocmai pe teren propriu, 
ne facem datoria să-i atenţionăm 
că lucrurile nu sunt deloc simple. 
Atât stafful tehnic, cât şi jucătorii 
vor trebui să facă altfel decât în 
partidele cu Tg. Secuiesc (0-3) şi Ae-
rostar (2-3). Toate punctele Lieştiu-
lui au venit din cele patru depla-
sări, trei victorii şi un rezultat de 

egalitate. Sporting are întregul lot 
valid, pentru prima dată în acest 
sezon, iar antrenamentele săptă-
mânii şi-au urmat ciclul normal. 

Întâlnirea a fost programată 
de la ora 15.00 şi va fi  condusă 
la centru de Mădălina Gherghi 
(Ilfov).

Unirea Braniştea a jucat vineri, 
cu CSM Rm. Sărat, în deplasare. 

? Echipa feminină Oţelul 
(Liga a II-a) susţine duminică al 
doilea meci din acest sezon, în 
deplasare, cu FCSB. Elevele lui 
Gabriel Călinescu au deja la activ 
trei puncte, după 2-0 în deplasa-
rea de la ACS Prahova. 

? Liga a IV-a, sâmbătă şi du-
minică, ora 12.00: Alegria Matca 
- Viitorul Umbrăreşti, Progresul 

Munteni - Agrostar Tuluceşti, CS 
Ghidigeni - Covurluiul Tg. Bujor, 
Lascăr Schela - Gloria Iveşti, Sire-
tul Cosmeşti - Victoria Indepen-
denţa, Voinţa Cudalbi - Avântul 
Drăgăneşti. 

Liga a V-a, duminică, ora 11.00: 
Viitorul Slobozia Conachi - Zorile 
Griviţa, Avântul Jorăşti - Viitorul 
Costache Negri, Siretul Piscu - 
Foresta Şendreni, Viitorul Fru-
muşiţa - Voinţa Cişmele, Prutul 
Vlădeşti - Răzeşii Valea Mărului, 
Luceafărul Bereşti - Flacăra Pe-
chea, iar Mălina Smârdan stă. 

 FUTSAL.  United Galaţi va 
juca duminică, pe teren propriu, 
cu Luceafărul Buzău. Partida 
de la Sala Sporturilor „Dună-
rea“ este programată de la ora 
14.00. .

CSM Arcada - Steaua, 
primul derbi 
al campionatului
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Abia s-au disputat jocurile unei 

singure etape de campionat, 

că au şi apărut derbiurile în 

program. Unul dintre acestea 

este cel de la Galaţi, între CSM 

Arcada şi Steaua Bucureşti 

- două dintre principalele 

candidate la câştigarea titlului.

Un astfel de meci nu mai are 
nevoie de niciun fel de recoman-
dare suplimentară, pentru că 
amatorii voleiului cunosc de ce 
sunt în stare cele două grupări 
atunci când se întâlnesc. Aşa că, 
din start, ne aşteptăm la o dispută 
aprigă, cu faze spectaculoase, de 
calitate. Şi, nu în ultimul rând, 
la o evoluţie foarte bună a favo-
riţilor. Pentru că nu ne ferim să 
spunem, ne dorim un succes la 
acest început de sezon. 

Elevii lui Sergiu Stancu au de 
partea lor aportul publicului, 
avantajul terenului propriu şi, 
de asemenea, valoarea superioa-
ră a lotului, cel puţin pe hârtie. 
Chiar dacă jocul echipei nu este 
încă aşezat, fi ind doar al doilea 
meci din Divizia A1, CSM Arca-
da are toate atuurile de partea 
sa, iar Sala Sporturilor „Dună-
rea“ a fost întotdeauna propice 
performanţelor. 

Sâmbătă, de la ora 18.00, su-
porterii gălăţeni vor avea prilejul 

să vadă la lucru un grup compact 
de jucători valoroşi, precum fos-
tul gălăţean Talpă, Dumitru, 
Bălean sau argentinianul Torro 
(la Steaua), respectiv, Bala, Raţă, 
Butnaru, Constantin, Kosinski, 
croatul Bakonji, egipteanul Soli-
mani şi canadianul Marshall (la 
CSM Arcada). Altfel spus, este un 
meci ce nu trebuie ratat!

Va conduce un cuplu de arbitri 
bucureşteni: Benone Vişan - Mi-
hai Coman. 

„Întâlnim un adversar tra-
diţional în disputele din frun-
tea campionatului intern. Ca şi 
echipa noastră, Steaua are mul-
ţi internaţionali. Aşa că este de 
aşteptat un joc disputat la cel 
mai înalt nivel. Sperăm cu toţii 
la o victorie, la un joc mai bun 
decât cel din prima etapă, când 
ai noştri au câştigat trei punc-
te, dar au pierdut un set în faţa 
unei nou-promovate. Dorim re-
zolvarea situaţiei cât mai rapid 
posibil a celor doi jucători, Her-
nandez şi Kavogo, ale căror vize 
de intrare în ţară încă întârzie, 
jucători de care echipa noastră 
are nevoie“, ne-a declarat Mirel 
Zaharescu, preşedintele clubu-
lui gălăţean. 

 Fetele de la CSU, 
start în noul sezon 

Echipa feminină de volei a Ga-
laţiului porneşte la un nou drum. 
CS Universitatea face parte din 

Divizia A2, seria Est, alături de 
alte şapte formaţii. Sâmbătă va 
avea loc primul meci al noului 
sezon, iar echipa gălăţeană are ca 
obiectiv califi carea la turneul de 
promovare. Partenera din prima 
rundă îi va fi  echipa bucureştea-
nă CTF "Mihai I“ (sâmbătă, ora 
14.00, la sala "Universităţii - Flo-
rin Balaiş“).

 Antrenoarele Adriana Dudnic 
şi Ileana Berdilă pornesc la luptă 

cu un lot de 14 jucătoare, unul 
valoros pentru eşalonul în care 
evoluează. Iată componenţa: So-
rina Răileanu, Diana Milea, Ga-
briela Panait, Andreea Stănescu, 
Maria Neacşu, Cristina Popoiu, 
Alexandra Iordache, Roberta Ră-
foi, Lavinia Onaci, Delia Crăciun, 
Crina Arbunea, Carmina Bordea, 
plus două junioare cu dublă-legi-
timare (CSU - CSS Galaţi), Iulia 
Sava şi Ioana Axinte. .

ASTĂZI, LA SALA SPORTURILOR, ÎN DIVIZIA A1  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. Sâmbătă, în Liga 

Naţională de hochei, CSM Galaţi 

întâlneşte Sportul Studenţesc 

(Patinoarul „Dunărea“, ora 11,30). 

Cele două echipe au jucat, cu o zi 

în urmă, în „Cupa României“.

BADMINTON. Sâmbătă 

şi duminică continuă întrecerile 

„Naţionalelor“ de badminton pen-

tru echipe Under 9 şi Under 17 

(Sala „Siderurgistul“, orele 10,00).

HANDBAL. Echipa 

masculină CSU Galaţi primeşte 

vizita celor de la Politehnica Iaşi, în 

eşalonul al doilea (duminică, Sala 

„Siderurgistul“, ora 13,30).

ARBITRAJ. Doi obser-

vatori gălăţeni vor fi  prezenţi  la 

meciuri din Liga a III-a de fotbal: 

Daniel Gâţă, la Ştiinţa Miroslava 

- Gloria Ultra Dorohoi, iar Cosmin 

Ursu, la Aerostar Bacău - CSM 

Adjud. Observatorii Daniel Burloiu 

şi Mihai Păiş au fost delegaţi la 

partidele Înainte Modelu - Progresul 

Fundulea, respectiv, Gloria Bănea-

sa - Agricola Borcea.

LUPTE. La Jocurile Balcani-

ce de lupte din Macedonia, au con-

curat şi doi sportivi de la Vyp Guard 

Tecuci. David Militaru s-a clasat 

pe locul 3 şi a obţinut medalia de 

bronz la categoria 48 kg, în timp 

ce Sebastian Brăilescu s-a situat 

pe locul 5. Sportivii au fost sprijiniţi 

fi nanciar de Daniel Rarinca, Gabi 

Rusu, Claudiu Gavrilă şi Valentin 

Ioniţă. .

Meci în Liga 
Naţională

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
în căutarea 
victoriei

BASCHET. După prestaţia 

bună de pe terenul lui Dinamo Bu-

cureşti, de la începutul săptămânii, 

baschetbaliştii de la CSM Galaţi sunt în 

căutarea primului succes din Liga Naţio-

nală. În runda a patra, gălăţenii vor juca 

pe teren propriu, cu CSU Sibiu, dumi-

nică, de la ora 18.30, la Sala Sporturilor 

„Dunărea“. Este de aşteptat ca la gă-

lăţeni să revină Craig Lecesne, absent 

până acum, din cauza unei accidentări, 

în timp ce Ilves este şi el refăcut - după 

ce jucase contra lui Dinamo nerefăcut 

complet. . Florin Radu

fotbal
Sporting Lieşti joacă acasă, dar…   atenţie!
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14 candidaţi validaţi 
pentru alegerile 
prezidenţiale
Biroul Electoral Central a 

anunţat joi, 10 octombrie, 

defi nitivarea candidaturilor 

pentru alegerile prezidenţiale 

care se vor desfăşura în 

România la sfârşitul acestui 

an. După analizarea dosarelor 

de candidatură și rezolvarea 

contestaţiilor, au fost validate 

14 candidaturi. Dintre cei 14 

candidaţi care vor intra în cursa 

pentru Cotroceni, zece sunt 

reprezentanţi ai formaţiunilor 

politice, iar patru sunt candidaţi 

independenţi.

 Iată-i pe cei 14 prezidenţia-
bili, în ordinea în care se vor afl a 
pe buletinele de vot: 1 - ELENA-
VALERICA LASCONI (Uniunea 
Salvaţi România), 2 - GEORGE-NI-

COLAE SIMION (Alianţa pentru 
Unirea Românilor), 3 - ION-MAR-
CEL CIOLACU (Partidul Social 
Democrat), 4 - NICOLAE-IONEL 
CIUCĂ (Partidul Naţional Libe-
ral), 5 - HUNOR KELEMEN (Uni-
unea Democrată Maghiară din 
România), 6 - MIRCEA-DAN GE-
OANĂ (candidat independent), 7 
- ANA BIRCHALL (candidat inde-
pendent), 8 - ALEXANDRA-BEA-
TRICE BERTALAN-PĂCURARU 
(Alternativa pentru Demnitate 
Naţională), 9 - SEBASTIAN-CON-
STANTIN POPESCU (Partidul 
Noua Românie), 10 - LUDOVIC 
ORBAN (Forţa Dreptei), 11 - CĂ-
LIN GEORGESCU (candidat inde-
pendent), 12 - CRISTIAN DIACO-
NESCU (candidat independent), 
13 - CRISTIAN-VASILE TERHEȘ 

(Partidul Naţional Conserva-
tor Român), 14 - SILVIU PRE-
DOIU (Partidul Liga Acţiunii 
Naţionale).

 Primul tur al alegerilor prezi-
denţiale va avea loc pe 24 noiem-

brie 2024. Dacă niciunul dintre 
candidaţi nu obţine 50%+1 din 
voturi, primii doi candidaţi se 
vor califi ca pentru turul al doi-
lea, care se va desfăşura pe 8 de-
cembrie. ,  V.L. 

CURSA PENTRU COTROCENI  .  24 NOIEMBRIE

 PODUL                        

DE LA BRĂILA, 

ASFALTAT 

PENTRU                            

A PATRA OARĂ

LUCRĂRI. Podul 

suspendat peste Dunăre de la 

Brăila a început să fi e asfaltat 

pentru a patra oară. Circulaţia 

a fost deviată, începând de 

miercuri,  9 octombrie, în 

vederea efectuării lucrărilor, 

potrivit Direcţiei Regionale de 

Drumuri şi Poduri Buzău. „Au 

început lucrările de asfaltare pe 

podul de la Brăila, DN 2S, km 

4+500 - km 6+600, pe sensul 

Tulcea către Brăila. Trafi cul 

rutier a fost deviat de pe Calea 

2 pe Calea 1 la km 7+000, cu 

revenire în Calea 2 la km 3+000. 

Circulaţia rutieră se desfăşoară 

în ambele sensuri cu restricţie de 

viteză de 30 km/h. Lucrările de 

asfaltare vor dura şase zile“, 

a transmis Direcţia Regională 

de Drumuri şi Poduri Buzău. 

Constructorul a precizat că 

este folosită o reţetă de mixturi 

bituminoase nouă, testată într-un 

laborator din Italia, pentru ca 

asfaltul să nu mai aibă probleme. 

, V.L.  

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Încă un constructor a fost pe-
nalizat de Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi din cauză că nu s-a încadrat 
în standardele de calitate privind 
o serie de lucrări realizate pe un 
drum judeţean, între Indepen-
denţa și Schela. 

"Toleranţă zero când vine vor-
ba de calitatea lucrărilor! Un nou 
constructor, o fi rmă din Tecuci, 
este nevoit să scoată asfaltul ne-
conform. Probele de laborator 
au indicat că reţeta asfaltică 
prevăzută în proiect nu a fost 
respectată pe o porţiune de 300 
de metri (pe o singură bandă). Ca 
urmare, lucrarea neconformă a 
fost respinsă, nu s-a plătit niciun 

leu, iar refacerea porţiunii se va 
face pe cheltuiala fi rmei. Calita-
tea e pe primul loc, iar siguranţa 
oamenilor e prioritatea noastră“, 
a declarat președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. 

Tronsonul unde se frezează 
asfaltul (stratul de binder) este 
situat pe DJ 251K, la ieșirea din 
Independenţa spre Schela, a pre-
cizat CJ Galaţi. 

Acesta este al doilea construc-
tor pus să refacă o parte din lu-
crare, după ce, în cursul acestei 
săptămâni, și constructorul care 
lucrează la "centura mică“ a Ga-
laţiului a fost obligat să refacă as-
faltarea pe o porţiune de 3,5 km, 
între Bariera Traian și Calea Prutu-
lui, tot din cauză că nu a respectat 
standardele de calitate. .

calitate
Încă un constructor pus să refacă o lucrare de asfaltare

„Paracliserul“ 
Claudiu 
Bleonţ, 
la Galaţi

TEATRU. Luni, 21 octombrie, 

de la ora 19.00, Casa de Cultură a 

Sindicatelor din Galaţi va găzdui piesa 

„Paracliserul“, de Marin Sorescu, 

avându-l ca protagonist pe Clau-

diu Bleonţ, care semnează şi regia 

spectacolului. O meditaţie-parabolă 

pe tema destinului uman, „Paracli-

serul“ face parte, alături de „Iona“ și 

„Matca“, din trilogia dramatică „Setea 

muntelui de sare“. Biletele de intrare 

costă 85 de lei.   , V.L.

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Un act normativ care prevede 
ca statul român să suporte chel-
tuielile de repatriere a cetățenilor 
români decedați în străinătate, în 
limita a 5.000 de euro pentru fi -
ecare persoană, a fost adoptat de 
Camera Deputaților în calitate de 

for decizional. Proiectul de lege 
așteaptă acum promulgarea.

    Printr-un comunicat de pre-
să, Federația Asociațiilor de Ro-
mâni din Europa (FADERE) își ex-
primă recunoștința pentru acest 
act normativ. „Această lege este o 
victorie pentru toți românii din 
diaspora și pentru familiile lor. 
Am luptat ani de zile pentru acest 

drept și suntem bucuroși că, în 
fi nal, vocea noastră a fost auzită. 
Acest act normativ nu este doar o 
obligație legală, ci și o dovadă de 
umanitate și solidaritate față de 
comunitatea noastră. Mulțumim 
tuturor celor care au contribuit 
la adoptarea acestei legi“, a de-
clarat Daniel Tecu, președintele 
FADERE.

    Anterior, de fi ecare dată când 
un român deceda în străinătate 
și familia dorea să-l aducă acasă 
în țară, erau inițiate campanii 
de strângere de fonduri pe plat-
forme online. Mii de români cu 
sufl et mare contribuiau cu sume 
modeste pentru a ajuta familiile 
îndurerate să suporte costurile 
mari ale repatrierii.  .

lege
5.000 de euro pentru repatrierea românilor decedaţi în străinătate
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Implicarea voluntarilor 
din fi ecare facultate 
joacă un rol esenţial

- Să începem cu u

regulamentele legale. Cum vă 

organizaţi activitatea?

Alex Vlad: În primul rând, 
funcţionăm în baza Ordonanţei 
de Guvern 26/2000, care regle-
mentează activităţile organizaţii-
lor studenţești din România. Dar, 
mai importante pentru studenţi, 
sunt Legea Învăţământului Su-
perior, Regulamentul activităţii 
universitare și Codul drepturilor 

și obligaţiilor studentului. Aceste 
acte normative ne permit să-i re-
prezentăm pe studenţi în Consi-
liul de Administraţie și în Senat, 
unde luăm decizii importante 
legate de burse, practică și regu-
lamente interne. Este esenţial să 
ne asigurăm că fi ecare student are 
acces la informaţiile necesare și că 
vocea lor este auzită.

- Cum vă coordonaţi pentru u

a ajunge la toţi studenţii din 

universitate?

Claudiu Chirica: Avem un bi-
rou executiv bine structurat, for-
mat din președinte, vicepreședinţi 

și departamente specializate (re-
laţii publice, resurse umane, fun-
draising, educaţie). Acest sistem 
ne ajută să ne coordonăm activită-
ţile mai efi cient și să ne asigurăm 
că ajungem la o cât mai mare di-
versitate de studenţi. Totuși, este 
important de menţionat că este 
un proces complex. Implicarea 
voluntarilor din fi ecare facultate 
joacă un rol esenţial în acest pro-
ces, deoarece aceștia cunosc cel 
mai bine nevoile colegilor lor.

    - Cum este implicarea u

studenţilor în Liga 

Studenţilor?

Alex Vlad: În ultimii ani, im-
plicarea a crescut semnifi cativ, 
ceea ce este încurajator. Avem tot 
mai mulţi voluntari, care parti-
cipă activ la proiecte, cum ar fi  
Gala „Summer University”, unde 
studenţii pot să interacţioneze 
cu profesioniști din diverse do-
menii. Cu toate acestea, consider 
că mai este loc de îmbunătăţire. 
Ne dorim ca tot mai mulţi stu-
denţi să fi e implicaţi în activităţi 
și iniţiative, deoarece fi ecare 
contribuţie poate avea un impact 
semnifi cativ asupra comunităţii 
noastre. >

Implicarea voluntarilor 
din fi ecare facultate 

și obligaţiilor studentu
acte normative ne per

mente specializate (re-
ce, resurse umane, fun-
educaţie). Acest sistem

Alex Vlad: În ultimii ani, im-
plicarea a crescut semnifi cativ,
ceea ce este încurajator. Avem tot

„Este esenţial ca 
vocea studenţilor 

să fie auzită”
Într-o perioadă în care vocea studenţilor devine din ce în ce mai importantă 

în mediul academic, Liga Studenţilor de la Universitatea „Dunărea de 

Jos” joacă un rol esenţial în reprezentarea și susţinerea intereselor 

acestora. Activitatea Ligii nu se limitează doar la organizarea de 

evenimente, ci se extinde și la promovarea drepturilor studenţilor, 

facilitarea accesului la oportunităţi de muncă și îmbunătăţirea 

condiţiilor de studiu. În cea mai recentă ediţie a podcastului 

„SPOT ON la Viaţa liberă - Galaţiul sub refl ector”, am avut 

ocazia să discutăm cu Alex Vlad și Claudiu Chirica, 

reprezentanţi ai Ligii Studenţilor, despre provocările 

cu care se confruntă studenţii, activităţile organizate 

și obiectivele pe care și le propun pentru viitor. Vă 

invităm să descoperiţi perspectivele lor asupra 

vieţii studenţești la Galaţi și modul în 

care Liga Studenţilor contribuie 

la crearea unei comunităţi 

universitare vibrante și implicate.

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

Alex Vladu Claudiu u

Chirica

Activităţi în cadrul universitătiiActivităţi în cadrul universitătiiuu

Întreaga organizaţieÎntreaga organizaţie  uu
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Mulţi studenţi se întreabă 
cum vor găsi un loc 
de muncă după absolvire

- Care sunt cele mai mari  u

probleme cu care vă 

confruntaţi în prezent?

Alex Vlad: Cea mai mare 
problemă cu care ne confrun-
tăm este inserţia pe piaţa muncii. 
Mulţi studenţi se întreabă, încă 
din primul an de studiu, cum vor 
găsi un loc de muncă după absol-
vire. La kinetoterapie, am avut 
noroc cu dezvoltarea centrului 
de kinetoterapie, care oferă stagii 
de practică, dar la alte facultăţi, 
situaţia este mai difi cilă. Aceasta 
este o preocupare constantă și 
încercăm să găsim soluţii pen-

tru a sprijini studenţii în această 
direcţie.

- Ce puteţi face concret u

pentru a-i ajuta pe absolvenţi 

să-şi găsească locuri 

de muncă?

Alex Vlad: Trebuie să ne con-
centrăm pe promovarea locurilor 
de muncă, a stagiilor de practică și 
a internshipurilor. Am început să 
facem asta prin Gala „Summer Uni-
versity”, unde invităm angajatori să 
interacţioneze cu studenţii și să le 
ofere informaţii despre oportunită-
ţile de muncă disponibile. De ase-
menea, universitatea organizează 
târguri educaţionale pentru a pro-
mova oferta noastră. Este esenţial 
să construim punţi între studenţi 
și angajatori, pentru a facilita aceste 
întâlniri și a ajuta studenţii să își 
găsească calea în carieră.

Preţurile pentru cazarea 
în cămine sunt rezonabile

- Ce părere aveţi despre u

condiţiile din căminele din 

Galaţi?

Alex Vlad: Condiţiile nu sunt 
cele mai luxoase, dar sunt rezo-
nabile pentru preţul plătit. Avem 
patru tipuri de cămine: G, C, E, D 
(cu patru persoane în cameră și 
baie pe palier), H (cu baie la fi eca-
re modul), A (cu două sau trei per-
soane în cameră și baie pe palier) 
și S.G. (fost cămin al Ligii Studen-
ţilor). Deși știm că sunt aspecte 
ce pot fi  îmbunătăţite, cum ar fi  
curăţenia și întreţinerea, credem 
că preţurile sunt corecte în raport 
cu ceea ce oferim.

- Ce credeţi despre preţurile  u

pentru cazare și alte 

cheltuieli studenţești?

Alex Vlad: Preţurile pentru 
cazarea în cămine sunt rezonabi-
le, mai ales comparativ cu costu-

rile de a închiria un apartament 
în oraș. Bursele sociale sunt de 
ajutor, dar studenţii trebuie să 
se organizeze bine fi nanciar. 
Cheltuielile principale includ 
cazarea, mâncarea (cantina este 
o opţiune bună și accesibilă) și 
alte necesităţi de bază, cum ar fi  
materialele de studiu. Încurajăm 
studenţii să își planifi ce bugetul 
cu atenţie și să profi te de resurse-
le disponibile.

Atmosfera 
și comunitatea din Galaţi 
sunt speciale

- De ce unii studenţi aleg u

să plece din Galaţi după 

terminarea studiilor?

Claudiu Chirica: Există mai 
multe motive pentru care unii 
studenţi aleg să plece din Galaţi. 
Unii dintre ei nu găsesc oportuni-
tăţi de muncă în oraș sau simt că 
ar putea avea șanse mai mari în 
alte orașe. Alţii doresc să explore-
ze noi locuri sau să aibă experien-
ţe diferite în carieră. Totuși, este 

important de menţionat că mulţi 
se întorc după ce își dau seama 
că atmosfera și comunitatea din 
Galaţi sunt speciale, iar viaţa de 
student de aici le-a lăsat amintiri 
plăcute.

- Ce puteţi face pentru a  u

atrage mai mulţi studenţi să 

vină la Galaţi?

Alex Vlad: Pe lângă Gala 
„Summer University”, universi-
tatea organizează târguri edu-
caţionale și promovează oferta 
noastră în judeţ. Este crucial să le 
arătăm studenţilor potenţiali că 
Galaţiul oferă o experienţă uni-
versitară de calitate, cu un mediu 
prietenos și oportunităţi de dez-
voltare personală și profesională. 
De asemenea, vrem să subliniem 

diversele activităţi extracurricu-
lare și culturale care pot îmbogă-
ţi viaţa studenţească.

Dezvoltarea unor 
legături mai strânse 
între studenţi

- Ce alte activităţi u

organizează Liga 

Studenţilor, pe lângă Gala 

„Summer University”?

Alex Vlad: Liga Studenţilor 
organizează o varietate de activi-
tăţi pentru studenţi, inclusiv Fes-
tivalul Studenţiei Gălăţene, un 
eveniment anual care celebrează 
cultura și tradiţiile studenţești, 
aducând împreună studenţi din 
diferite facultăţi, pentru a par-
ticipa la diverse activităţi. Avem 
evenimente sportive și de diver-
tisment, precum turnee de fot-
bal, baschet şi volei, precum și 
concerte și petreceri, care contri-
buie la crearea unui spirit de co-
munitate și dezvoltarea unor le-
gături mai strânse între studenţi. 
La capitolul proiecte sociale și de 

voluntariat, există activităţi de 
voluntariat în comunitate, co-
lectare de donaţii și campanii de 
sensibilizare, prin care studenţii 
pot contribui activ la bunăstarea 
societăţii. Nu în ultimul rând, 
organizăm cursuri de dezvoltare 
personală și profesională, work-
shopuri și traininguri, pentru a 
ajuta studenţii să își dezvolte abi-
lităţile și competenţele necesare 
pe piaţa muncii.

Studenţii sunt o parte 
importantă a comunităţii

- Ce obiective își propune  u

Liga Studenţilor pentru viitor?

Alex Vlad: Liga Studenţilor 
își propune să reprezinte în con-

tinuare interesele studenţilor și 
să promoveze drepturile lor la toate 
nivelurile, să îmbunătăţească rela-
ţia dintre studenţi și universitate, 
asigurându-se că studenţii au un 
cuvânt de spus în deciziile care îi 
privesc, să organizeze mai multe 
activităţi și proiecte care să răs-
pundă nevoilor studenţilor și să îi 
încurajeze să se implice activ, dar 
şi să contribuie la dezvoltarea co-
munităţii locale prin parteneriate 
și colaborări cu diverse organizaţii 
și instituţii.

- Aveţi vreun mesaj fi nal u

pentru studenţii din Galaţi?

Alex Vlad: Liga Studenţilor este 
aici pentru a vă reprezenta și a vă 
susţine. Vrem să le reamintim stu-
denţilor că sunt o parte importantă a 
comunităţii universitare și că vocea 
lor contează. Nu ezitaţi să ne contac-
taţi dacă aveţi nevoie de ajutor sau 
dacă doriţi să vă implicaţi în activită-
ţile noastre. Împreună, putem con-
strui un mediu academic mai bun 
și mai sustenabil pentru toţi.  ,
foto Sebastian Bleoju şi arhiva 

Ligii Studenţilor
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’
În ultimii ani, În ultimii ani, 

implicarea a crescut implicarea a crescut 

semnifi cativ. Avem tot semnifi cativ. Avem tot 

mai mulţi voluntari, mai mulţi voluntari, 

care participă activ care participă activ 

la proiecte, cum ar la proiecte, cum ar 

fi  Gala „Summer fi  Gala „Summer 

University”, unde University”, unde 

studenţii pot să studenţii pot să 

interacţioneze cu interacţioneze cu 

profesioniști din profesioniști din 

diverse domenii. Ne diverse domenii. Ne 

dorim ca tot mai dorim ca tot mai 

mulţi studenţi să fi e mulţi studenţi să fi e 

implicaţi în activităţi implicaţi în activităţi 

și iniţiative, deoarece și iniţiative, deoarece 

fi ecare contribuţie fi ecare contribuţie 

poate avea un impact poate avea un impact 

semnifi cativ asupra semnifi cativ asupra 

comunităţii noastre.comunităţii noastre.

ALEX VLAD,
reprezentant al Ligii Studenţilor

"SPOT ON 

la Viaţa liberă - 

Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa liberă”. 
Înregistrarea integrală a 
acestui interviu poate fi  

urmărită pe canalul YouTube 
al ziarului.

Voluntari pentru inundaţiiVoluntari pentru inundaţii  uuEveniment sportiv LSGEveniment sportiv LSG  uu
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România mai are 
de aşteptat până va intra 
terestru în Spaţiul Schengen
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Stabilirea datei de ridicare 

a controalelor la frontierele 

terestre interne cu Bulgaria şi 

România va necesita o nouă 

decizie a Consiliului Justiţie 

şi Afaceri Interne, spune 

comunicatul ofi cial de după 

reuniunea de joi a miniştrilor 

de Interne din UE. Următoarea 

şedinţă a Consiliului va avea loc 

pe 12-13 decembrie. 

Comunicatul ofi cial dat pu-
blicităţii după reuniunea Consi-
liului Justiţie şi Afaceri Interne 
(JAI) menţionează sec că România 
şi Bulgaria şi-au prezentat măsu-
rile puse în aplicare pentru a-şi 
proteja frontierele şi precizează 
că ridicarea controalelor la gra-
niţele terestre va necesita o altă 
decizie a Consiliului - fără să ofe-
re o dată sau semnalele pozitive 
aşteptate de ofi cialii români. 

Ministrul de Interne al Aus-
triei, Gerhard Karner, semnalase 
deja înaintea reuniunii că Viena 
se opune în continuare aderării 
depline a României şi Bulgariei 
la Schengen.

„Preşedinţia a prezentat un ra-
port cu privire la stadiul punerii 
în aplicare integrale a acquisului 
Schengen în Bulgaria şi România. 
La 30 decembrie 2023, Consiliul 
a decis să ridice controalele la 
frontierele aeriene şi maritime 
cu Bulgaria şi România. Stabili-
rea datei de ridicare a controale-
lor la frontierele terestre interne 

cu Bulgaria şi România va nece-
sita o nouă decizie a Consiliului. 
Bulgaria şi România au prezen-
tat măsurile pe care le-au pus în 
aplicare de la decizia Consiliului 
din decembrie pentru a-şi pro-
teja frontierele externe şi pen-
tru a combate migraţia ilegală“, 

precizează comunicatul ofi cial.
Comunicatul include şi poziţia 
preşedinţiei ungare a Consiliului, 
care susţine aderarea celor două 
ţări. „Consolidarea securităţii 
frontierelor noastre externe este 
de o importanţă capitală pentru 
preşedinţia maghiară. Ne menţi-

nem angajamentul de a asigura 
aderarea deplină la spaţiul Schen-
gen a Bulgariei şi a României cât 
mai curând posibil”, a declarat 
Sándor Pintér, ministrul ungar 
al Afacerilor Interne. 

„Miniştrii s-au axat pe creş-
terea rezilienţei frontierelor 
externe ale UE şi, în special, pe 
îmbunătăţirea calităţii controa-
lelor la frontiere şi pe îmbună-
tăţirea cooperării cu ţările terţe. 
Numeroase delegaţii au subliniat 
importanţa furnizării de resurse 
adecvate pentru protecţia fron-
tierelor externe şi a asigurării 
utilizării complete a sistemelor 
de informaţii ale UE. Miniştrii 
au subliniat, de asemenea, rolul 
Frontex în sprijinirea statelor 
membre şi a ţărilor terţe cu care 
s-au semnat acorduri“, mai spune 
comnunicatul.

Ministrul austriac de Interne 
Gerhard Karner a subliniat îna-
intea reuniunii JAI că nu a sosit 
încă timpul pentru ca România şi 
Bulgaria să adere la Schengenul 
terestru, scrie Kurier.at. 

Tot înaintea reuniunii, minis-
trul Afacerilor Interne, Cătălin 
Predoiu, declarase că România 
este pe deplin pregătită să intre 
în Spaţiul Schengen cu frontiere-
le terestre. „Am îndeplinit toate 
criteriile. Am redus semnifi cativ 
migraţia ilegală prin eforturile 
Poliţiei de Frontieră şi cooperare 
poliţienească. Vom continua să 
aplicăm toate procedurile Schen-
gen şi suntem pregătiţi să im-
plementăm toate instrumentele 
Schengen“, a spus Predoiu. .

EVALUARE A MĂSURILOR DE PROTECŢIE LA FRONTIERE  .  JAI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul Alina Gorghiu a 
trimis preşedintelui Camerei 
Deputaţilor, vineri, cererea de ri-
dicare a imunităţii parlamentare 
în sensul încuviinţării efectuării 
procedurilor privind percheziţia 
în cazul fostului ministru al Să-
nătăţii Nelu Tătaru, a anunţat 
Ministerul Justiţiei. Vineri, Di-
recţia Naţională Anticorupţie a 
anunţat că solicită aviz de la Ca-
mera Deputaţilor pentru încuvi-
inţarea percheziţiei informatice 
şi domiciliare în dosarul în care 

Nelu Tătaru este acuzat de luare 
de mită.

Procurorii DNA Iaşi au dispus 
efectuarea în continuare a urmă-
ririi penale faţă de Nelu Tătaru, 
medic specialist în cadrul Blocu-
lui Operator al Spitalului Muni-
cipal „Dimitrie Castroian“ din 
Huşi, judeţul Vaslui, şi deputat, 
acesta având calitatea de suspect 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
luare de mită în formă continua-
tă (57 de acte materiale).

Procurorii anticorupţie no-
tează în ordonanţă că, în perioa-
da 3 aprilie - 12 iulie, în calitate 
de medic specialist în cadrul spi-

talului din Huşi, Nelu Tătaru ar 
fi  primit cu titlu de mită sume 
de bani cuprinse în general în-
tre 100 şi 500 de lei, precum şi 
bunuri alimentare, de la 45 de 
persoane (pacienţi şi aparţină-
tori), în legătură cu îndeplinirea 
îndatoririlor sale de serviciu, 
respectiv intervenţii chirurgica-
le, consult pacienţi sau eliberare 
de reţete medicale.

În cauză se mai efectuează ur-
mărirea penală şi privitor la alte 
27 de persoane, care au calitatea 
de suspecţi pentru săvârşirea in-
fracţiunii de dare de mită, infor-
mează DNA. .

proceduri
Cerere de ridicare a imunităţii în cazul Nelu Tătaru

Procese-
verbale 
în format 
electronic

ACCIDENTE. Procesele-ver-

bale şi constatările de la faţa locului unui 

accident, pe care agenţii de poliţie le-au 

completat până acum cu pixul, sunt de 

pe 8 octombrie 2024 scrise electronic, 

iar şoferii vor primi o copie, pe loc, prin 

intermediul imprimantelor mobile. De 

asemenea, conducătorii auto vor putea 

folosi o semnătură electronică, potrivit 

noilor modifi cări legislative din România. 

Scopul digitalizării rutiere şi nu numai 

este ca trafi cul să fi e reluat într-un interval 

mai scurt şi ca procedurile să fi e mai 

efi ciente. . Ovidiu Amălinei

 RESTRICŢII 

DE CIRCULAŢIE 

PE DN 2, 

LA SPĂTARU

LUCRĂRI. Începând de 

astăzi, 12 octombrie, ora 8.30, 

circulaţia rutieră a fost blocată pe 

DN 2, pe un segment lung de 1,2 

km, pe sectorul cuprins între rondul 

de la Spătaru (Buzău) şi Hanul lui 

Ţintă, pe partea stângă a drumului 

naţional. Potrivit Direcţiei Regionale 

de Drumuri şi Poduri (DRDP), 

trafi cul se va desfăşura pe o bandă 

amenajată şi semnalizată prin 

intermediul unor balize. „Trafi cul 

se desfăşoară pe o variantă de 

serviciu, amenajată paralel cu DN 

2, semnalizată cu balize şi lumină 

galbenă intermitentă. Restricţia este 

impusă pentru execuţia pasajului 

peste lotul 3, Pietroasele - Buzău, 

al Autostrăzii A7, până la fi nalizarea 

lucrărilor. Participanţii la trafi c sunt 

rugaţi să circule cu prudenţă şi să 

respecte condiţiile de circulaţie 

impuse prin presemnalizarea 

rutieră“, a transmis DRDP.  

. Ovidiu Amălinei 

Ministrul austriac de Interne Gerhard Karner şi omologul român,  u

Cătălin Predoiu
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Încetarea focului între 
Ucraina şi Rusia „nu este 
subiect de discuţie”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 O încetare a focului între Ucraina 

şi Rusia „nu este un subiect al 

discuţiilor“ cu aliaţii Kievului, a 

declarat, la Paris, preşedintele 

ucrainean Volodimir Zelenski, 

după o întrevedere cu omologul 

său francez Emmanuel Macron, 

transmite AFP. 

„Nu am discutat despre o înce-
tare a focului“, a insistat în faţa 
presei preşedintele ucrainean, 
care a cerut o creştere rapidă a 
ajutorului occidental. „Vine iar-
na, avem nevoie de ajutorul vos-
tru“, a spus el, în timp ce sistemul 
energetic al Ucrainei este parţi-
al distrus de bombardamentele 
ruseşti, iar pe frontul din estul 
ţării trupele Kievului nu reuşesc 
să oprească înaintarea armatei 
ruse, care anunţă aproape zilnic 
ocuparea a noi localităţi. 

Conform unor relatări din 
presa internaţională, Ucraina ar 
fi  dispusă să accepte o încetare 
a focului de-a lungul actualei li-
nii a frontului, fără a recunoaşte 
pierderi teritoriale, în schimbul 
unor garanţii de securitate oferi-
te de SUA şi al aderării la UE. 

Întrebat despre aceste relatări, 
purtătorul de cuvânt al preşedin-
telui rus Vladimir Putin, Dmitri 
Peskov, a spus că Rusia nu a pri-
mit niciun semnal cu privire la 
vreo dorinţă a Kievului de înceta-
re a focului. „Sunt multe specu-

laţii şi teorii pe această temă în 
mass-media“, a indicat ofi cialul 
rus, citat de agenţia EFE. 

În declaraţia acordată presei, 
joi, la Paris, preşedintele Zelen-
ski a atribuit aceste informaţii 
unei „dezinformări“ ruseşti.

 Preşedintele francez l-a asi-
gurat pe omologul său ucrainean 
că ajutorul pe care Franţa îl oferă 
Ucrainei continuă „conform an-
gajamentelor“ şi a subliniat în 
acest sens „progresele în instru-
irea şi echiparea unei brigăzi“ a 
armatei ucrainene. 

Venit la Paris de la Londra, Ze-
lenski s-a deplasat apoi la Roma 
şi Berlin, într-un turneu-fulger, 

pentru a le prezenta principali-
lor săi aliaţi un „plan de victo-
rie“, pe care l-a prezentat mai 
întâi Statelor Unite, luna trecu-
tă. Singurul detaliu pe care el 
l-a dezvăluit public despre acest 
plan este că include ca element 
fundamental invitarea Ucrainei 
să adere la NATO, admiţând însă 
că aderarea se va putea face doar 
după încheierea războiului. 

Potrivit unor ofi ciali ameri-
cani, administraţia de la Wa-
shington este preocupată de fap-
tul că acest plan al preşedintelui 
ucrainean nu cuprinde o strate-
gie cuprinzătoare şi este doar pu-
ţin mai mult decât o cerere reîm-

pachetată de a primi mai multe 
arme şi de a fi  ridicate restricţiile 
ce împiedică lovirea teritoriului 
rus cu rachete primite ca ajutor 
militar din partea Occidentului. 
Planul pleacă de la supoziţia unei 
înfrângeri totale a Rusiei în răz-
boi, obiectiv considerat nerealist 
de unii ofi ciali americani, scrie 
Reuters. 

Pe de altă parte, premierul 
italian Giorgia Meloni a anun-
ţat, joi seară, la Roma, după în-
trevederea cu Zelenski, că Italia 
va găzdui, pe 10 şi 11 iulie 2025, 
următoarea conferinţă privind 
reconstrucţia Ucrainei, relatea-
ză AFP. .

PREŞEDINTELE ZELENSKI, TURNEU-FULGER  .  PLANURI

 BILL CLINTON, 

SPRIJIN 

ELECTORAL 

PENTRU 

KAMALA HARRIS
SUA. Fostul preşedinte 

democrat al SUA din perioada 

1993-2001, Bill Clinton, va 

face campanie începând din 

acest weekend în sprijinul 

vicepreşedintei Kamala 

Harris, în statele-cheie pentru 

alegerile din 5 noiembrie, luând 

exemplul unui alt fost preşedinte 

democrat, Barak Obama, şi 

al actualului preşedinte, Joe 

Biden, relatează agenţia EFE.

Clinton va începe un turneu 

electoral în statul Georgia, 

unde va fi  duminică şi luni, şi 

va continua apoi în Carolina de 

Nord. El va încerca să atragă 

voturile electoratului rural în 

favoarea Kamalei Harris în 

faţa de candidatul republican 

Donald Trump. Clinton şi 

Obama se implică alături de 

candidata democrată în timp ce 

sondajele nu sugerează şanse 

clare de câştig pentru vreunul 

dintre candidaţi. Potrivit mediei 

sondajelor realizate de portalul 

RealClearPolitics, Kamala Harris 

ar avea 49 la sută susţinere la 

votul popular şi Donald Trump 

47,2 la sută, diferenţa dintre 

ei fi ind în marja de eroare a 

sondajelor. Sistemul electoral 

american nu are însă la bază 

votul popular, ci votul majoritar 

dintr-un colegiu electoral, 

alcătuit din electori proveniţi din 

fi ecare stat.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Noul secretar general al NATO, 
Mark Rutte, a anunţat, la Londra, 
că exerciţiile militare anuale 
ale Alianţei Nord-Atlantice care 
implică arme nucleare vor avea 
loc luni, 14 octombrie, relatea-
ză dpa. „Este vital să ne testăm 
apărarea“, a declarat Mark Rutte, 
subliniind că adversarii alianţei 
„ştiu că NATO este pregătită şi 
este capabilă să răspundă oricărei 
ameninţări“. 

Noul lider al Alianţei a făcut 
acest anunţ în timpul unei între-
vederi cu premierul britanic Keir 
Starmer, la Londra. El s-a întâlnit 
cu această ocazie şi cu preşedinte-

le ucrainean Volodimir Zelenski. 
Potrivit secretarului general al 
NATO, exerciţiul „Steadfast Noon“ 
va implica peste 60 de aeronave şi 
va avea loc în principal în spaţiul 
aerian al Marii Britanii, Mării Nor-
dului, Belgiei şi Ţărilor de Jos. 

Mark Rutte a lăudat Marea Bri-
tanie pentru contribuţia forţelor 
sale armate la sistemul NATO de 
descurajare nucleară. Alianţa 
Nord-Atlantică nu a făcut publice 
detalii despre exerciţiu şi scena-
riul care îl implică.

Potrivit experţilor militari, 
manevrele sunt folosite pentru 
a exersa modul în care pot fi  
transportate în siguranţă armele 
nucleare americane pe teritoriul 
european, din depozite subterane 
către aeronave şi instalarea lor pe 
avioane de luptă. 

Zborurile de antrenament 
au loc apoi fără bombe. Acordul 
NATO de partajare nucleară pre-
vede staţionarea de arme nucle-
are americane în Europa şi lan-
sarea acestora de pe aeronave ale 
statelor membre, în situaţie de 
urgenţă. Deşi nu este confi rmat 
ofi cial, armele nucleare america-
ne ar fi  depozitate în nordul Ita-
liei, Turcia, Belgia, Ţările de Jos şi 
Germania. .

teste
NATO, exerciţii militare de amploare cu arme nucleare

Nobel pentru 
supravieţuitorii 
bombei 
atomice

PREMIU. Mişcarea japoneză „Nihon 

Hidankyo“, care reuneşte supravieţuitori ai 

bombardamentelor nucleare de la Hiroshima 

şi Nagasaki din 1945, a câştigat, vineri, Premiul 

Nobel pentru Pace pe anul 2024, pentru „efortu-

rile sale pentru a se ajunge la o lume fără arme 

nucleare’’, a anunţat preşedintele Comitetului 

Nobel norvegian, Jorgen Watne Frydnes, 

potrivit agenţiilor de presă internaţionale. „Nicio 

armă nucleară nu a fost utilizată într-un război în 

ultimii aproape 80 de ani. Este aşadar alarmant 

să constatăm că astăzi acest tabu contra utili-

zării armelor nucleare este supus presiunilor’’, 

a declarat şeful Comitetului Nobel. . O.A.C.
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, în 

bloc Milcov Rezidence 2024, loc 

parcare inclus în preţ 111.000E neg. 

0722487770. (285962) 

 • Apartament 2 camere, semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(286008) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 2 gru-

puri sanitare, balcon. 0749422385, 

0748026107. (285899) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Mic.39B, et.4/4. Exclus agenţii. 

0752156643. (286061) 

 • Vând apartament duplex (3 came-

re+ dependinţe, 2 balcoane), et.2, 

îmbunătăţiri, str. Egalităţii, bl. Lăstun. 

Telefon 0741073600. (286096) 

VÂNZĂRI 

CASE

 • Şiviţa - Gospodărie 6camere 

120/2000mp. Apă, Gaze, Asfalt. 

0770.877.646 (1074) 

 VÂNZARE 

TEREN 

 • Şiviţa: Lot 2400mpDN26 19km-

Galaţi. Utilităţi şosea. Proprietar: 

24000E; 0770.877.646 (1075) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Ford Focus C-Max diesel 

1.6 din 2006. 206160km. ITP valabil 

până în sept.2025. Tel 0745390997. 

(1072) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (285897) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

sau băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (285934) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic auto. Tel. 0757463905. 

(285943) 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator maşini, mecanic uti-

laje, manipulant. Relaţii la te-

lefon: 0745 021 213, 0742 156 

909. (285945) 

 • Societate comercială an-

gajează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • SC angajează lăcătuş confec-

ţii metalice, zona Tirighina Galaţi. 

0722487770. (285963) 

 • SC ANGAJEAZA ZIDAR ! 

TEL. 0745 686 276 (286030) 

 • Angajăm şoferi: autocamion cu 

prelată, curse tur retur; autoca-

mion cu prelată pe comunitate şi 

pentru autobasculantă articulată. 

Salariu motivant. Tel: 0744555345. 

(286056) 

 • Societate comercială angajea-

ză electricieni întreţinere poduri 

rulante. Relaţii la telefon 0742 

020 701 (286071) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

INSTALATOR TEL. 0745 686 

276 (286078) 

 • Depozit materiale construcţii 

angajez şofer cat.B şi manipu-

lant. Tel. 0722522371. (286085) 

 • SOWIENS SRL ANGAJEAZ 

FIERARI BETONISTI SI ZUGRAVI. 

STR. GEORGE COSBUC NR 408, 

0744517283 (286087) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Rel. 0762613775. 

(286089) 

 • Societate comercială angajează 

gestionar/ magazioner (perioadă 

nedeterminată) pentru depozitul de 

semifabricate. Cerinţe: studii me-

dii, cunoştinţe operare PC (Excel, 

Offi ce). Oferim: normă întreagă, ti-

chete masă 40 lei/zi, salariu atractiv. 

CV-uri la offi ce@navmaro.ro. Relaţii 

la tel. 0744787696. (286093) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi grădinar. 0723112233. 

(286097) 

 • SC angajează muncitor necalifi cat 

la demolarea clădirilor, căptuşeli, zi-

dărie, plăci mozaic, faianţă, gresie, 

parchet, cod COR 931301. Relaţii 

telefon 0741072014. (286098) 

 • NOY BUSINESS TRANZACTIONS 

SRL angajează: cameristă de hotel, 

lucrător bucătărie – spălător vase 

mari, îngrijitor spaţii hoteliere, îngri-

jitor spaţii verzi, ajutor ospătar, fe-

meie de serviciu, hamal. Aşteptăm 

CV-urile la adresa de email: resurse-

umane@piratesresort.ro (1073) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jeaza barman-ospatar si bu-

catareasa! Salariu atractiv! 

0744431568/0746114988 (1065) 

 • SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiştri şi ingineri în do-

meniul naval pentru şantiere din 

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la tel.: 

0723.579.611 (1059) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty nr. mar-

că 104230, pe numele Doană Viorel. 

Se declară nulă. (286092) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr.30570/ 1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Nicu D. Petrica şi Dumitrache, apar-

tament situat în cartier Micro 17, bloc 

I2A ap.11. Se declară nul. (286094) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

63649, pe numele Zamfi r Ghiţă. Se 

declară nul. (286099)

VÂNZĂRI 
DIVERSE

 • Vând 2 locuri de veci, Cimitirul 

Eternitatea. Ultracentral pe aleea 

principală, partea stîngă la 100m 

de la intrarea principală. (1071)

 DIVERSE  

 • SC Delvaspro SRL anunţă 

publicul interesat asupra luă-

rii deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asu-

pra mediului de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul: 

„Desfi inţare totală construc-

ţii” propus a fi  realizat in 

mun.Galaţi, str.Regiment 11 

Siret, Complex Francezi, jud.

Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la urmatoarea adresă de 

internet: http://www.anpm.

ro la secţiunea: Reglementări

->Acordul de mediu->Drafturi 

acte reglementare->Proiect 

decizie etapa de încadrare 

2024. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de înca-

drare, în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi, pe e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236 

471 009. (286081) 

 • SC LEVEL FIVE SRL anun-

ţă publicul interesat asupra 

deciziei APM Galaţi de inca-

drare fără evaluare de me-

diu a Planului Urbanistic de 

Detaliu - Amplasare spălă-

torie auto tip self service, cu 

amplasamentul in mun. Galaţi, 

str. Calea Prutului nr.9, jud. 

Galaţi. Motivele care au stat 

la baza luării acestei decizii 

au fost: - in conformitate cu 

H.G. nr.1076/2004, art. 11 şi 

luând in considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale pre-

văzute in Anexa 1 a aceluiaşi 

act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu pre-

zintă efecte probabile negati-

ve asupra factorilor de mediu 

si asupra zonei din vecinăta-

tea amplasamentului studiat, 

- planul nu intră sub incidenţa 

art.28, din OUG nr. 57/2OO7 

privind regimul ariilor natu-

rale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei si 

faunei sălbatice, aprobată cu 

modifi cări si completări prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât 

amplasamentul este situat 

in afara ariilor naturale pro-

tejate de interes comunitar. 

Observaţiile publicului se vor 

primi la APM Galaţi, prin e-

mail la adresa offi ce@apmgl.

anpm.ro, in termen de 10 zile 

calendaristice de la data pu-

blicării anunţului. (286082) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 10 ani de când

ne-a părăsit scumpul nostru soţ, 

tată şi bunic,

BOŢ TOADER

(pensionar S.N.G.). Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia. 

(286095) 

 • Familia nu te poate uita căci du-

rerea este ca acum 36 de ani, 

când ai plecat de lângă noi, dragul 

nostru soţ, tată, bunic şi străbunic,

PETREA VASILE- 48 ani,

comuna Independenţa. Ne rugăm 

ca bunul Dumnezeu să-l odih-

nească în pace. (286088) 

 • Cu multă durere în sufl et,

comemorăm 7 ani

de când ai plecat dintre noi

VOICILĂ NIŢĂ,

lăsând un gol în sufl etele noas-

tre. Dumnezeu să îţi dea lumina 

şi odihna veşnică! Fiul Nicu 

şi familia. (286075) 

 • Cuvintele nu pot exprima, iar 

timpul nu poate şterge durerea din 

sufl etul meu. Mă plec în faţa mor-

mântului vostru, dragi părinţi,

şi-l rog pe bunul Dumnezeu

pentru odihna voastră veşnică. 

Comemorez 13 ani

de la decesul tatălui meu,

colonel (R) TIGOIANU ŞTEFAN,

şi 10 ani

de la decesul mamei mele,

TIGOIANU MARIA.

Somn dulce, acolo între stele! 

Vă iubesc. Fiica Delia, ginerele, 

nepoatele, strănepoţii. (286074) 

 • Amintim celor care au

cunoscut-o pe draga noastră 

mamă, soţie şi bunică,

dr. ŞTEFANIA PETRACHE,

că pe 14 octombrie 2024

se împlinesc 9 ani

de când o păstrăm în gândurile 

şi sufl etele noastre. Ne rugăm 

la Bunul Dumnezeu să-i dea lumi-

na veşnică şi să o ocrotească 

cu puterea Lui divină. Bianca, 

Mădălina, Laurenţiu şi Aurel 

Petrache. (286073) 
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1860 u Se naşte ELMER AMBROSE 
SPERRY (m. 1930), inventator 
american. A inventat busola 
giroscopică şi pilotul automat 
utilizat pe navele marine.
1872 u Decret privind înfiinţarea 
Universităţii din Cluj, cu patru 
facultăţi: Filosofie şi Litere, 
Matematici şi Ştiinţele Naturii, 
Drept, Medicină.
1881 u Se naşte CECIL B. de 
MILLE (m. 1959), regizor, actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar, unul dintre întemeietorii 
Hollywoodului. A înfiinţat 
compania „Paramount“.
1928 u La Boston Children’s 
Hospital, SUA, se realizează 
primul implant al unui plămân 
artificial.
1933 u Se naşte GABOR KISS
(m. 2001), dirijor, cu activitate, 
din 1957, la Teatrul Muzical din 
Galaţi [şi director, 1975-1980], 
pedagog.
1935 u Se naşte LUCIANO 
PAVAROTTI (m. 2007), celebru 
tenor italian.
1952 u Se naşte CONSTANTIN 
FROSIN (m. 2020), poet, eseist, 
traducător, publicist, pedagog, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1974  u Se naşte, la Galaţi, 
ROLAND PANGRATI, pictor, 
membru al UAP Filiala Bucureşti.
1996 u Se inaugurează, în parcul 
din faţa clădirii Universităţii 
„Dunărea de Jos“, grupul statuar 
„Lupoaica“ copie a monumentului 
de la Roma, realizat de sculptorul 
gălăţean Gheorghe Terescenco.
2000 u A fost dezvelită, la Biserica 
„Sf. Nicolae“ din Galaţi, o 
placă comemorativă în memoria 
patriarhului ecumenic Atanasie 
Patelarie, care a slujit aici între 
1642 şi 1653.
2021 u Încetează din viaţă 
MARCEL PETRIŞOR (n. 1930), 
profesor şi scriitor român, fost 
deţinut politic. 

program TV sâmbătă 12 octombrie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

meteo 12 - 13 octombrie România & Europa 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 37:21 am

apune

56:27 pm

Timişoara

19  55

Cluj

16  55

Bucureşti

16 1010

Galaţi

16  88

Constanţa

26 1515

Braşov

14  77

Londra

16  44

Paris

14  99

Madrid

18 1313

Roma

24 1313

Chişinău

15  66
RĂCIRE. În acest weekend, vremea se 

va răci. Cerul va fi  parţial acoperit sâmbătă, dar 

duminică se va însenina. Temperaturile maxime vor 

ajunge la 16-19 grade Celsius. Minimele nocturne 

sunt estimate 8-11 grade. Există 46% şanse de pre-

cipitaţii sâmbătă, în schimb, duminică acestea vor fi  

foarte reduse, de numai 5%. Vântul va atinge viteze 

cuprinse între 15 şi 24 km/h. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de mer-

cur, iar umiditatea relativă va avea valori cuprinse 

între 70 şi 81%. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Între 
Metaforă şi Simbol” a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură “Cronici din viitor”, a 
artiştilor plastici Tudor Şerban şi Bogdan 
Maximovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Mozaic tehnic”, “Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”.
Casa Artelor  u Expoziţia “Ecouri ale tăcerii”, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina 
Susanu.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Casa “Cuza Vodă”  u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor  u  Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia de pictură “Dăinuire”, a artistei Diana 
Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”  Corpul principal (expoziţiile tempo-
rare, Acvariul şi Observatorul Astronomic) este 
închis pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 

din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - du-
minică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filiale, programul 
este de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central este tem-
porar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u Program 
luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

www.viata-libera.
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08:00 Weekend matinal

10:00 Direcţia: sud-vest!

10:30 Ivan, omul cu rădăcini                

în ape

12:30 Români universali

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Profesorul Damian

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Danny Collins

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:00 Copiii spun (R)

00:30 Exclusiv în România (R)

01:30 Direcţia: sud-vest! (R)

02:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Alvin şi veveriţele

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

13:00 Şef sub acoperire (R)

14:00 Ca în rai

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ultimul vânător                           

de vrăjitoare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Ticăloasele

SUA, Comedie
23:45 Scara B (R)

Romania, Comedie
00:45 Ca în rai (R)

SUA, Comedie, Romantic
02:30 Diamante                                  

din Nevada (R)

04:15 Alvin şi veveriţele (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef

15:00 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi în Dobrogea

19:00 Observator

20:00 Asia Express -                     

Drumul Zeilor

23:30 Şapte surori

Marea Britanie, Franta, 
Belgia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Mangaliţa

07:32 Vânătoarea de vecini

Franta, Comedie
09:10 Epoca de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
10:31 Scrisori scandaloase

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Istoric, Mister

12:10 Barbie                                  

în aventura spaţială

SUA, Animaţie
13:27 Hobbitul: O călătorie 

neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
16:11  Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă
18:05 The Franchise

SUA, Comedie
18:40 Epoca de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
20:01 Regele Arthur

SUA, Aventuri
21:46 Scrisori scandaloase

coprod., Comedie, Istoric
23:25 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
01:10  Zona de interes

coprod., , Dramă, Istoric

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Toamna amintirilor

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 La revedere,                    

Christopher Robin

Biografic, Dramă
22:00 Adam

SUA, Dramă
00:00 Rivalii (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

02:35 La revedere, 

Christopher Robin (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 Dreptate prin răzbunare

SUA, Thriller
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:45 ROventura (R)
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1781  u Prin „Edictul de Toleranţă“, 
se acordă românilor ortodocşi 
din Transilvania dreptul de a-şi 
deschide şcoli şi biserici.
1792  u George Washington, 
preşedintele SUA, a aşezat piatra 
de temelie a Casei Albe.
1822  u Încetează din viaţă 
ANTONIO CANOVA (n. 1757), 
sculptor italian.
1858  u Se naşte TAKE IONESCU 
(m. 1922), om politic, ministru în 

diferite cabinete, prim-ministru 
(1921-1922), ziarist.
1884  u Greenwich a fost stabilit 
[la Conferinţa de la Washington] 
ca meridian universal pentru 
calculul timpului. [Ziua începe la 
12 noaptea - ora 0.00 - şi durează 
24 de ore].
1902 u Se naşte ŞTEFAN 
ODOBLEJA (m. 1975), medic, unul 
dintre fondatorii ciberneticii 
şi creatorul psihociberneticii, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1905  u Încetează din viaţă 
HENRY IRVING (n. 1838), actor 
şi director de teatru britanic, 
primul om de teatru înnobilat 
„Sir“ [în 1895].
1919  u Încetează din viaţă 
KARL ADOLPH GJELLERUP (n. 

1857), scriitor danez, laureat al 
Premiului Nobel.
1921 u Se naşte YVES MONTAND 
(m. 1991), actor, cântăreţ francez.
1934 u Se naşte NANA 
MOUSKOURI, cântăreaţă din Grecia.
1954  u Se naşte ALEXANDRU 
ANDRIEŞ, compozitor, laureat cu 
mai multe premii.
1974  u Încetează din viaţă (la 
Tel Aviv, Israel) REUVEN RUBIN 
[ZELICOVICI] (n. 1893, la Galaţi), 
pictor.
1986  u Încetează din viaţă 
GEORGE APOSTU (n. 1934), 
sculptor, laureat cu Premiul 
Academiei Române.
2009  u Încetează din viaţă PAUL 
BARBĂNEAGRĂ (n. 1929), regizor 
de film documentar, eseist. Din 
1964, stabilit în Franţa. 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Îţi place să fi i auzit. Ești 

determinat să schimbi modul în 

care faci unele lucruri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunt favorizate evenimentele 

care promit distracţia și 

drumurile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ești tentat să faci unele 

cheltuieli, să faci achiziţii de mult 

timp dorite.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu vei fi  cel mai comunicativ, dar 

vei fi  un bun ascultător.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt binevenite discuţiile care au 

o latură spirituală.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Gândurile îţi sunt îndreptate 

către nevoile celor dragi. Poţi ieși 

în natură, poţi călători.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai parte de o zi plină de energie. 

Poţi lua unele decizii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Această zi este pentru a 

socializa. Ești în centrul atenţiei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

În domeniul amoros, unele 

lucruri trebuie discutate. E 

nevoie de înţelegere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai chef de întâlniri și socializare. 

Poţi fi  luat prin surprindere cu 

unele propuneri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai multe lucruri de făcut, dar nu 

prea ai chef. Nu te grăbi să iei 

decizii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai nevoie de mai multă odihnă. 

Preferi să stai acasă în liniște.

horoscop
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 DRAGOSTE LA BORA-BORA
DIVA. ora 17,50, comedie, dramă, romantic, 2018, Franţa, Belgia

  Cu: Laetitia Milot, Amaury de Crayencour, Tiphaine Daviot u

Titlu original: Coup de Foudre à Bora-Bora  u

Valentine este convinsă că este îndrăgostită de Jérôme, cel mai bun prieten şi 
partener de muncă al ei. Ea decide să-şi împărtăşească sentimentele în timp 
ce sunt plecaţi în Bora-Bora, într-o călătorie de afaceri. Dar noua iubită a lui 
Jérôme, Céleste, a hotărât să vină şi ea... 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Mihail Sebasti -                            

Cine este România (R)

18:15 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul International                  

de Folclor                                   

„Cântecele Munţilor“

23:00 Garantat 100%

00:00 Vis sau realitate (R)

00:30 O minciună necesară (R)

Kenia, India, SUA, Dramă
02:35 Români universali (R)

03:00 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Josie şi Pisicile

SUA, Comedie, Muzică
13:00 Apropo Tv

14:00 Idilă cu dădaca mea

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Războiul de mâine

SUA, Acţiune, SF
22:45 Sicario: Asasinul

SUA, Ac  ţiune, Dramă
01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Idilă cu dădaca mea (R)

SUA, Comedie, Romantic

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi:                        

Poftiţi în Dobrogea

19:00 Observator

20:00 Asia Express -                   

Drumul Zeilor

23:30 Mama are un nou iubit

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

01:30 Şapte surori (R)

Marea Britanie, Franta, 
Belgia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:15  Dreptate prin răzbunare

(R) SUA, Thriller

07:20 Erin Brockovich

SUA, Dramă
09:30 Epoca de Gheaţă 2: 

Dezgheţul

SUA, Animaţie, Aventuri
11:05 Fiul

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Dramă

13:05 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie
14:50 Norocul prostului

SUA, Biografic, Comedie
16:35 Madame Web

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:30 Epoca de Gheaţă 2: 

Dezgheţul

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Nu!

SUA, Horror, SF
22:10 South Park: Mai mare,              

mai lung şi necenzurat

SUA, Animaţie, Comedie
23:30 Spiritele din Inisherin

coprod., Dramă
01:25 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Croaziera

Romania, Dramă
15:00 Concert extraordinar 

folcloric Drag de Romania 

noastra!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                        

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Senatorul melcilor

Romania, Comedie
22:00 Calea misterelor

SUA, Dramă
00:00 Cursa prin istorie (R)

01:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 13 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 octombrie

 V.L.u
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Ciorbă 
de burtă

>  Carieră de succes. „De la 
vânzător de ziare, la şofer de ta-
xi în New York, şi ulterior, la un 
simplu angajat într-o companie, a 
ajuns în doar trei ani să cumpere 
compania la care lucra. Firma lui 
a ajuns să lucreze cu 34 de ţări, 
cu Casa Albă şi cu cele mai impor-
tante instituţii ale statului ame-
rican, iar ulterior să fi e listată la 
bursa din New York. Asta înseam-
nă, între noi fi e vorba, un capital 
de zeci sau chiar sute de milioane 
de dolari. Şi asta nu e tot. Cu toate 
că România comunistă nu a fost 
deloc prietenoasă cu el şi cu fami-
lia lui, Eliax Welxer a devenit pre-
şedintele Camerei de Comerţ Ro-
mâno-Americane, cu intenţia de 
a-i ajuta pe români“. Asta a dezvă-
luit realizatoarea Mădălina Bă-
lan despre invitatul de sâmbătă al 
emisiunii „Visul românesc - suc-
ces american“, difuzată de la ora 
16.00 la Antena Stars. După cum 
explică postul tv, va fi  - într-o edi-
ţie dublă a emisiunii - povestea 
lui Eliax Welxer, un evreu-român-
american care a cucerit America. 
Într-un interviu exclusiv acordat 
Antenei Stars, milionarul şi-a des-
chis inima în faţa publicului tele-
spectator şi a arătat că parcursul 
său a transformat visul românesc 
în succes american. „Nu este doar 
despre milioanele de dolari pe ca-
re le-a făcut, ci despre destinul 
lui special. Este fascinant, pen-
tru că, prin intermediul lui, pot să 
le arăt, încă o dată, românilor de 
pretutindeni că orice este posibil 
în viaţă, că succesul este al nos-
tru, al tuturor, nu doar al unora“, 
spune Mădălina Bălan. .

remember
Marcel Petrişor (1930-2021)

Scriitorul Marcel Petrişor, 
unul dintre cei mai cunoscuţi 
memorialişti ai închisorilor co-
muniste, s-a născut pe 13 aprilie 
1930, la Ocişor, Hunedoara.

A urmat liceul la Brad şi Deva, 
apoi Facultatea de Filosofi e. A 
fost arestat în 1952, pentru că 
împrumutase cartela de masă 
lui Ovidiu Cotruş, nepotul poe-
tului Aron Cotruş, exilat şi con-
siderat de comunişti „duşman al 
poporului“. A cunoscut supliciul 

aresturilor Securităţii la Raho-
va, Malmaison şi Uranus, dar şi 
închisorile Jilava, Dej, Gherla, 
Aiud şi Baia Sprie.

Eliberat în 1956, a fost arestat 
din nou, pentru participarea la 
acţiunile studenţeşti de solidari-
tate cu Revoluţia anticomunistă 
din Ungaria. A făcut parte din 
grupul celor supuşi extermină-
rii în cumplita Cazimcă a Jila-
vei. A fost eliberat pe 1 august 
1964.

După eliberare, a urmat Fa-
cultatea de Litere a Universităţii 
din Bucureşti, devenind profesor 
la Liceul „Iulia Hasdeu“, apoi la 
Liceul „Spiru Haret“. A publicat 
numeroase cărţi, dintre care 
amintim „Cumplite încercări, 
Doamne! Anii de mucenicie ai 
temniţelor comuniste“ şi „Petre 
Ţuţea - sacerdotul fără parohie“.

A încetat din viaţă pe 12 oc-
tombrie 2021, la Bucureşti. 
. P.V.O. (diferite surse)

Arthur Harden, 
laureat Nobel 
pentru Chimie

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Chimistul britanic Arthur Harden 
s-a născut pe 12 octombrie 1865, la 
Manchester.

A studiat la o școală privată, ulterior la 
"Tettenhall College“ din Wolverhampton. 
În 1882, s-a înscris la "Owens College“ (as-
tăzi, Universitatea din Manchester), unde 
a studiat chimia, demonstrând un talent 
excepțional încă de la o vârstă fragedă. 
După obținerea diplomei de licență, în 
1885, a benefi ciat de o bursă "Dalton“, care 
i-a permis să studieze un an la Erlangen 
(Germania).

În 1897, a fost numit chimist la noul 
Institut Britanic de Medicină Preventivă, 
unde a aplicat cu succes metodele sale 
pentru a investiga o varietate de fenome-
ne biologice, incluzând acțiunea bacterii-
lor și fermentația alcoolică. De asemenea, 
a studiat produsele de descompunere a 
glucozei și chimia celulei de drojdie, rea-
lizând lucrări semnifi cative despre vita-
minele antiscorbutice și antineuritice.

A împărțit Premiul Nobel pentru Chi-
mie în 1929 cu Hans Karl August Simon 
von Euler-Chelpin, pentru cercetări fun-
damentale asupra fermentației zahăru-
lui și a enzimelor fermentative. Pe lângă 
contribuțiile sale științifi ce semnifi cati-
ve, Harden a jucat un rol esențial în fon-

darea Societății de Biochimie și a servit 
ca editor al revistei acesteia timp de 25 
de ani.

A fost numit Cavaler în 1926, a primit 
mai multe doctorate onorifi ce și a fost 
membru al Societății Regale. În 1935, 
a fost recompensat cu Medalia "Davy“, 
pentru contribuțiile sale remarcabile în 
domeniul biochimiei.

A încetat din viață pe 17 iunie 1940, la 
Bourne End. . P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Fost șofer de 
taxi, președinte 
al Camerei 
de Comerţ 
Româno-
Americane
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1 9 34 6 23 35

super noroc 964007

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 49.841,60 222.116,00

II (5/6) REPORT 24.920,80 79.856,00

III (4/6) 34 732,96 -

Fond total de castiguri: 326.892,80 

lo joker

plus noroc 0013 50

19 4 22 12 35 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 144.771,52 1.507.178,04

II (5/5) REPORT 31.301,95 73.497,59

III (4/5+J) 1 31.301,95 -

IV (4/5) 36 434,74 -

V (3/5+J) 102 191,80 -

VI (3/5) 1.138 44,69 -

VII (2/5+J) 1.067 22,00 -

VIII (1/5+J) 4.261 17,44 -

Fond total de castiguri: 1.795.876,53 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

3 1 25 14 38 22

noroc 2401864

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 767.788,32 36.899.639,64

II (5/6) 7 36.561,34 -

III (4/6) 534 479,26 -

IV (3/6) 10.321 30,00 -

Fond total de castiguri: 37.721.128,52 

10 OCTOMBRIE 2024

INGREDIENTE. 700 g burtă, 2 mor-

covi, 1 pătrunjel, 1 ceapă, 1/2 gogoşar în oţet, 3-4 

căţei usturoi, 300 g smântână, 2 ouă, 60 ml oţet.

PREPARARE. Se spală burta. Se 

fi erbe la foc mediu, apoi se taie fâşii. Se curăţă le-

gumele şi se pun la fi ert alături de fâşiile de burtă. 

Se potriveşte de sare. Se face mujdeiul din usturoi 

cu puţină zeamă de ciorbă. Smântâna se ameste-

că cu ouăle. După ce aţi fi ert legumele, le scoateţi 

şi puneţi oţetul şi gogoşarul tăiat cubuleţe. O mai 

fi erbeţi încă 5-10 minute. Se adaugă mujdeiul. Se 

stinge focul şi se toarnă în oală smântâna cu ou, 

amestecând continuu. . P.V.O.

COLŢUL u MEDICINISTULUI:
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Lucrări de refacere 
a drumurilor judeţene 
afectate de inundaţii

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pe mai multe drumuri din 

judeţul Galaţi se afl ă în plină 

desfăşurare lucrări de refacere 

a infrastructurii de transport 

afectate de inundaţii, informează 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 

În acest moment, sunt în deru-
lare ample intervenţii pe DJ 255 la 
Suhurlui, pe DJ 251G la Valea Mă-
rului (în zona pârâului Găunoasa), 

pe DJ 255 la Fârţăneşti (în zona 
podului peste pârâul Chineja), la 
podul de la litera M (între Târgu 
Bujor şi Vârlezi), pe DJ 251 între 
Pechea şi Costache Negri, la podul 
de la Târgu Bujor de pe DJ 242B, 
pe DJ 251G în apropiere de comuna 
Corni şi la ravena de pe DJ 242H, 
înainte de intrarea în satul Lunca 
(comuna Jorăşti). În perioada ur-
mătoare, vor demara lucrările şi 
pe celelalte tronsoane. „Se lucrea-
ză intens la reabilitarea drumuri-
lor judeţene afectate de inundaţii, 

inclusiv a podurilor şi podeţelor. 
Avem foarte mult de muncă şi 
trebuie să repunem în siguranţă 
infrastructura rutieră judeţeană 
cât mai repede. Guvernul s-a miş-
cat rapid şi ne-a alocat imediat fon-
durile necesare“, a declarat Costel 
Fotea, preşedintele CJ Galaţi. 

Inundaţiile de luna trecută 
au afectat 77,6 km de drum jude-
ţean, 83 de podeţe şi 44 de poduri. 
Valoarea pagubelor este de peste 
62 milioane de lei. Tronsoanele 
de drum afectate sunt pe: DJ 242, 

DJ 242A, DJ 242B, DJ 242C, DJ 
242D, DJ 242E, DJ 242H, DJ 251, DJ 
251A, DJ 251C, DJ 251D, DJ 251F, 
DJ 251G, DJ 251J, DJ 251L, DJ 253, 
DJ 254, DJ 254C şi DJ 255.

Pentru refacerea infrastruc-
turii între Smulţi şi Crăieşti (DJ 
251C), se va închide total trafi cul 
pe acest tronson timp de cel pu-
ţin două luni, începând de luni, 
14 octombrie. Circulaţia va fi  de-
viată pe ruta Smulţi - Drăguşeni 
- Crăieşti, utilizând DJ 251F (Dră-
guşeni - Smulţi) şi DN 24D. .

INFRASTRUCTURA DE TRANSPORT  .  RUTIER

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă şi 

duminică, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Traian, Oţelarilor, 

Drumul Viilor, Brăilei, Nicolae 

Bălcescu şi Movilei. > pag. 03

ECHIPELE 

GĂLĂŢENE, 

ÎN COMPETIŢII
FOTBAL. La acest sfârşit 

de săptămână, vor fi  prezente 

în competiţiile de fotbal echipele 

gălăţene din Liga a III-a, Liga a 

II-a feminin, Liga a IV-a, Liga a V-a 

şi Liga I de futsal. > pag. 06

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

40 sâmbătă

7 - 12 octombrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 octombrie 2024

40

PRF PVL 000027
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